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Stropkovskí 
bežci výkonmi 

potešili

Rybárske 
preteky 
s nižšou 
účasťou 

pretekárov

Nečakajú na mesto, ihriská 
i chodníky začínajú opravovať sami
Niektorým Stropkovčanom už 

došla trpezlivosť. Dlhé roky počúva-
jú sľuby poslancov i vedenia mesta 
o nových ihriskách i skultúrňovaní 
verejných priestranstiev pred obyt-
nými blokmi, no každá takáto inicia-
tíva končí stále, obrazne povedané, 
už deň po voľbách. V Stropkove sú 
tak realitou zničené a nefunkčné 
preliezky, hojdačky či kolotoče, ktoré 
boli po sídliskách rozmiestnené pred 
vyše dvadsiatimi rokmi. Niekoľko 
Stropkovčanov vzalo iniciatívu do 

vlastných rúk a rozhodli sa zveľadiť 
svoje okolie svojpomocne. Jedným 
z nich je Jozef Senaj, predseda by-
tového spoločenstva na Hrnčiarskej. 
„Poslanci z nášho obvodu mi pred 
poslednými voľbami sľubovali det-
ské ihrisko i parkovisko, no doteraz 
sa neurobilo nič. V našej i okoli-
tých bytovkách je veľa detí, ktoré 
sa nemali kde hrať. Nedávno som 
na vlastné náklady zabezpečil vleč-
ku piesku do pieskoviska. Hneď na 
druhý deň to tam bolo plné detí,“ 
povedal J. Senaj. Minulý týždeň do-
končil novú drevenú hojdačku. Spolu 

Odmenili sme víťazov súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav

Ešte začiatkom roka 2013 sme 
vyhlásili víťazov Súťaže o najkraj-
ší maturitný pozdrav. Stali sa nimi 
gymnazisti zo 4. A. Minulý piatok, 
teda v čase, keď oslavovali svoj po-
sledný zvonček, sme im odovzdali 
cenu v podobe darčekového koša. 
Privítali nás slávnostne vyobliekaní 
vo vyzdobenej triede spoločne so 
svojim triednym učiteľom, pánom 

profesorom Beňom. Počas našej 
návštevy sme okrem fotenia stih-
li urobiť aj anketu, v ktorej sme sa 
študentov pýtali na ich ďalšie plány 
do budúcnosti. Ďakujeme, že boli 
ochotní podeliť sa o nich s našimi či-
tateľmi. Víťazom srdečne blahoželá-
me a všetkým maturantom prajeme 
plodný akademický týždeň a úspeš-
né maturity.    -ada-
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Editoriál
Ako dieťa som chcela byť ses-

tričkou alebo lekárkou. Osud to 
zariadil inak a dnes sa venujem 
úplne inej profesii. V poslednej 
dobe som však v kontakte s mno-
hými zdravotníkmi. Dôvod nie je 
podstatný, dôležité je, že mám 
možnosť často a zblízka pozoro-
vať ich prácu a prístup k pacien-
tom. Po všetkých tých skúsenos-
tiach mi došlo, že takúto náročnú 
profesiu by som nezvládla. O to 
viac si ich vážim. Navyše, pri zú-
falom stave nášho zdravotníctva 
musia lekári a sestry za často veľ-
mi ťažkých podmienok podať nie-
len stopercentný profesionálny, 
ale aj ľudský výkon. Už len bežná 
komunikácia s chorým, alebo jeho 
príbuznými, môže byť poriadna 
duševná záťaž. Ľudí pracujúcich 
v zdravotníctve vraj často posti-
huje syndróm vyhorenia. Nie div. 
Byť denno denne konfrontovaný 
s bolesťou, chorobami, úrazmi, 
smrťou, musí byť frustrujúce aj 
pre odolné nátury. Lekár, záchra-
nár, zdravotná sestra vlastne ani 
nie sú povolaniami, ale skôr po-
slaním. Ľudia, ktorí zasvätili svoj 
život týmto profesiám, by si za-
slúžili určite vyššie ocenenie, než 
akého sa im dostáva. Finančné 
aj morálne. Je smutné, keď tento 
štát umožňuje bezbreho bohat-
núť tým, čo nikdy žiadnu hodnotu 
nevytvorili a tí, ktorí sa starajú 
o naše životy a zdravie, musia 
často počítať eurá od výplaty 
k výplate. O pár rokov môže na-
stať stav, keď už nebude mať kto 
liečiť, zachraňovať, ošetrovať. 
Aj zdravotníkom totiž raz môže 
dôjsť trpezlivosť a začnú hromad-
ne odchádzať do zahraničia, kde 
ich prácu a schopnosti skutočne 
ocenia. Divil by sa im niekto?

(Dokončenie zo strany 1.)

Oznam o dobudovaní 
Špecializovaného zariadenia

Vranovská nemocnica, n. o. dobudo-
vala vo svojom pracovisku v Stropkove v 
nedokončenej stavbe (pri nemocnici) 
Špecializované zariadenie určené pre 
celoročné umiestnenie klientov, ktorí 
potrebujú opatrovateľskú starostlivosť. 
Jedná sa o klientov 
s Alzheimerovou 
chorobou, Parkin
sonovou chorobou, 
demenciami rôzneho 
typu a pod. (v zmys-
le zákona 448/2008 
Z. z.). Bližšie informá-
cie o Špecializovanom 

zariadení, ako aj o podmienkach 
umiestnenia klientov, dostanete pria-
mo v Špecializovanom zariadení, alebo 
na telefónnych číslach: 0905 838 844 
 Mgr. Feciškaninová, 0915 572 708 
 p. Fiľarská.

Nečakajú na mesto, ihriská 
i chodníky začínajú opravovať sami

ho to vyšlo na necelých 70 eur, „je-
den 1. máj a sobotu.“ Čoskoro by pri 
bloku mala vyrásť aj nová 
kĺzačka. „Všetko som to robil 
svojpomocne, nejde preto 
o certifikované zariadenia. 
Aj preto tam bude umiestne-
ná tabuľa, že každý je tam na 
vlastnú zodpovednosť a deti 
sa tam môžu hrať len v sprie-
vode rodičov. Už prvé hodiny 
ukázali, aký úspech to malo 
u detí. Budeme tam však 
musieť zabezpečiť kvalitnejšie ko-
vané reťaze,“ vysvetlil Stropkovčan, 
ktorý chce sfunkčniť aj staré váhové 
hojdačky v tejto lokalite. Ani to podľa 
neho nie je finančne náročné. Stačí 
dobrá vôľa a chuť pomôcť. 

Nedávno ho však zarazil postoj 
Služby. Na jeho požiadavku, aby pri-
šli vykosiť zarastený dvor sa mu do-
stalo odpovede, že sa tak stane až po 
vykosení centra a cintorínov. „Akoby 
sme my neplatili dane. Rozhodli 
sme sa preto, že v spoločenstve kú-
pime novú kosačku a údržbu si bu-
deme zabezpečovať sami. Ešte spo-
meniem perličku – po tom, ako som 
na vlastné náklady vysadil v našom 
okolí niekoľko stromov, bol som 
upozornený, že som porušil plán vý-
sadby v meste. Za skoro 30 rokov, čo 
tu bývam, som však nevidel, aby tu 
bolo niečo vysadené,“ dodal s úsme-
vom J. Senaj. 

Ďalší pozitívny príklad občian-
skej iniciatívy sme našli na Sitníkoch. 
Jeden z tamojších obyvateľov dlhé 
roky upozorňoval na zlý stav chod-
níka zo Stropkova do tejto mestskej 
časti. Pravdou je, že stavba nie je 
majetkovo vysporiadaná a keďže 
mesto nemôže investovať do cudzie-
ho majetku, chodník nemá kto opra-
viť. „Plány o výstavbe cyklotrasy 
Stropkov - Valkov zostali iba na pa-
pieri v rovine sľubov. Snažil som sa 
osloviť kompetentných, no doposiaľ 
márne. Keďže túto trasu prejdem 
denne dvakrát, začal som vo voľnom 

čase opravu na vlastné náklady. 
Robím to vybetónovaním krátkych 
úzkych prepojov jednotlivých jám 

vhodných na prejazd bicyklom a tiež 
tým spevňujem časti asfaltov pro-
ti rozoberaniu,“ vysvetlil Sitníčan, 

ktorý si želal ostať v anonymite. 
Spomenúť možno aj iniciatívu 

partie mladých Stropkovčanov, ktorí 
aktuálne zbierajú peniaze na zakúpe-
nie nového basketbalového koša na 
ulici Hrnčiarskej. Iniciátorom akcie je 
Ľuboš Ličko. „Na stĺpe je už niekoľko 
rokov zlomená doska a nikto s tým 
nič nerobí. S kamarátmi dávame 
dokopy peniaze a kúpime tam nový 
kôš. Nejde o veľkú investíciu, okolo 
80 eur. Jednoducho, došla nám trpez-
livosť. Nehráme futbal ani florbal, 
ale máme radi basket a v Stropkove 
si ho vonku nemáme kde zahrať,“ 
priblížil mladý Stropkovčan.

-np-

Zničený kôš na Hrnčiarskej

Kúpalisko začali chystať na sezónu
Minulý týždeň začali s predse-

zónnymi prípravami na stropkov-
skom kúpalisku. Areál má od minu-
lého roka v prenájme spoločnosť KM 
Systém, s.r.o., z Prešova. Investor 
sa v zmluve s mestom zaviazal in-
vestovať do modernizácie kúpa-
liska 200 tis. eur z vlastných zdro-
jov. Samospráva mu na tento účel 
prispeje rovnakou sumou a päťtisíc 
eur ročne získa firma na úhradu pre-
vádzkových nákladov. 

Úvodnú etapu renovácie dokon
čili Prešovčania už pred minuloroč

nou sezónou. Hĺbka veľkého bazé-
na bola znížená na max. 180 cm. 
Inštalované boli nové trysky na 
prívod a odvod vody, čistiaca tech-
nológia a rozšírili aj solárny systém 
ohrevu vody. „Aj v tomto roku sa za-
meriame na modernizáciu veľkého 
bazéna, konkrétne na technológiu 
jeho jadra. Skvalitniť chceme aj cel-
kový vizuál areálu, napríklad aj osa-
dením nových podláh. V pláne sú aj 
nové detské atrakcie. Uvažujeme aj 
o ďalších nových prvkoch, ale detai-
ly je potrebné dotiahnuť, preto by 

som to ešte nechcel medializovať,“ 
informoval konateľ spoločnosti Jozef 
Kráľ. Jedným z nových prvkov na kú-
palisku by vraj mal byť aj tobogan pri 
veľkom bazéne. J. Kráľ túto informá-
ciu nepotvrdil ani nevyvrátil s dôvet-
kom, že aktuálne v tomto smere pre-
biehajú rokovania s dodávateľmi. 

Návštevníci kúpaliska sa minulý 
rok posťažovali na zničený trávnik, 
ktorý poškodili ťažké mechanizmy pri 
zemných prácach. V tejto sezóne by 
už malo byť všetko v poriadku. „Na 
začiatku sme sa zamerali na zemné 

práce a snažili sme sa umiestniť do 
zeme čo najviac technológie, aby 
sme už v budúcnosti nemuseli robiť 
rozkopávky. V blížiacej sa sezóne už 
teda žiadne obmedzenia v podobe 
zničených trávnikov nebudú a ve-
rím, že si k nám nájde cestu mnoho 
Stropkovčanov,“ dodal J. Kráľ. 

Areál plánujú otvoriť koncom 
júna. Konateľ potvrdil, že vstupné 
ostane na úrovni minulého roka. 

-np-



3 Spektrum 13. máj 2013

Túto anketu sme robili v piatok, keď mali maturanti zo stropkovského 
gymnázia posledný zvonček. Piatich z nich sme sa opýtali, ako si predstavu-
jú svoju budúcnosť po skončení strednej školy. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Maturanti hovoria o svojich plánoch do budúcnosti

Denis: Vysokú školu si odkladám 
až o rok. Ten čas by som chcel využiť 
na to, aby som zistil, ako funguje re-
álny život dospelého človeka.

Stano: Po maturite by som 
chcel najskôr vyštudovať vysokú 
školu, konkrétne technickú univer-
zitu  stavebníctvo a potom odísť 
zo Slovenska niekde do zahraničia. 
Myslím si, že po skončení štúdia sa 
oveľa lepšie uplatním v zahraničí.

Marek: Keď sa mi podarí úspeš-
ne zmaturovať, chcel by som pokra-
čovať v štúdiu na univerzite, resp. 
na nejakej prestížnej vysokej škole. 
Rád by som študoval techniku alebo 
medicínu. A možno niekedy v ďale-
kej budúcnosti budem aj cestovať.

Marika: Po maturite by som 
rada študovala na vysokej škole. 
Keďže mám rada zvieratá, chcela 
by som študovať veterinu. Pokiaľ by 
som si po skončení školy našla prá-
cu doma, určite by som ostala tu, 
v opačnom prípade by som možno 
išla niekde do zahraničia.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Rozbité dvere na traktore

4. mája prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ v areáli bývalého 
družstva Agrofinal v obci Šandal ne-
zisteným predmetom rozbil sklene-
nú výplň dverí na traktore zn. Zetor. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti. 
Poškodené auto pri Tescu

6. mája prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil osob-
né motorové vozidlo zn. Peugeot 
307, ktoré bolo odparkované pri 
supermarkete Tesco. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Renáta: Určite by som chcela 
ďalej pokračovať v štúdiu na vysokej 
škole, rozmýšľam o medicíne alebo 
farmácii. A v budúcnosti by som 
rada išla napríklad aj do zahraničia.

Na prvenstvo nestačil ani rekordný úlovok
Uplynulú sobotu zorganizovali 

stropkovský rybári obľúbené preteky 
v love rýb. Na stropkovský rybník za-
vítalo tentoraz o poznanie menej vy-
znávačov športového rybárčenia, no 
o pozoruhodné úlovky nebola núdza. 
Počet súťažiacich detí a dospelých bol 

v tomto roku vyrovnaný – 20:20. Cestu 
do areálu si okrem nich našlo aj mnoho 
Stropkovčanov. 

Zhruba v polovici pretekov upútal 
pozornosť domáci Juraj Lehocký. Z vody 
sa mu podarilo vytiahnuť skutočne 
kapitálny kus – 104centimetrového 

tolstolobika s úctyhodnou hmotnosťou 
14,5 kg. Keďže pravidlá pretekov neu-
možňujú rybárom ponechať si úlovok, 
ryba putovala späť do vody. Ani to však 
Jurajovi nestačilo na celkové prvenstvo. 
Za 20 ulovených kaprov ho v sobotu 
získal Patrik Gajdoš, J. Lehocký skon-
čil druhý a zároveň si odniesol cenu 
za najväčší úlovok pretekov. Tretí bol 
Dominik Kmiť. V detskej kategórii do-
minoval Adrián Ličko, pred dvojicou 
dievčat – Anetou Palidrabovou a Júliou 
Kmiťovou. „Preteky dopadli z nášho po-
hľadu dobre, jediným negatívom bola 
azda len nižšia účasť pretekárov. Ceny 
pritom boli atraktívne, veď tá víťazná 
mala hodnotu 180 eur. Teší nás aj zá-
ujem divákov. Trochu sa v mene orga-
nizátorov ospravedlňujem za dlhšie ča-
kanie na pečené ryby. Chceli sme však, 
aby ich ľudia mali čerstvé a k dispozícii 
máme len dve pece. V tomto roku sme 
mali pripravených 100 kg kapra a 200 
kg pstruha,“ povedal po skončení 
pretekov hospodár MO SRZ Peter 

Čakloš. 
M i e s t n i 

rybári boli tiež 
o b oz n á m e n í 
s povolením na 
lov kapra v ryb-
níkoch v Bokši 
a Stropkove. 
Lov začína na 
základe výnim-
ky udelenej 
MŽP 15. apríla 
o 4.00 hod., 
na tečúcich vo-
dách a Domaši 
je kapra mož-
né loviť až od 
1. júna. 

-np- Tolstolobik J. Lehockého Víťazi detskej kategórie Víťazi kategórie dospelých
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Smútočné oznámenie

Dňa 1. mája 2013 nás vo veku 90 rokov navždy opus-
tila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Pašeňová z Oľšavky. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
Život v nás vädne ako kvet.
Čas si berie všetko, čo máš,
iba láska, čo si dal
vždy sa vráti späť,
nová a na stokrát.
Dňa 5. 5. 2013 nás navždy opustil milujúci otec, brat 

a starý otec Michal Komišák z Makoviec.
S láskou a úctou spomínajú

dcéry Ľubov a Nadežda s rodinami. 

Spomienka
Dňa 14. mája uplynie 26 rokov od smrti nášho drahé-

ho manžela, otca, dedka a pradedka Emila Barburského 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
Bolesťou unavená, tíško si zaspala,
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mala rada.
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme,
pri plameni sviečok na teba myslíme.
Osud ti nedoprial dlhšie s nami byť, 
no v našich srdciach budeš stále žiť. 
So smútkom v srdci si 16. mája 2013 pripomí-

name dva roky od úmrtia našej drahej Kataríny Hajdukovej rod. 
Smetankovej.

S láskou a úctou spomínajú: manžel Michal, dcéry Michaela
s rodinou a Stanislava, syn Filip, rodičia a súrodenci s rodinami.

Všetci, ktorí ste ju poznali zachovajte si na ňu peknú spomienku!

Spomienka
Každý kvet zvädne
a všetko pominie,
len spomienka v našich srdciach
na Teba, Jožko, vždycky zostane.
Dňa 17. mája uplynie 30 rokov od smrti nášho brata 

a dobrého kamaráta Jožka Andrejka zo Stropkova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Spomínajú bratia Vilo, Laco a partia „Hlinky“. 

Spomienka
Dňa 18. mája 2013 uplynie 19 rokov, čo nás na-

vždy opustila naša drahá manželka a mamka Katarína 
Fiľarská zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spo-
lu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Grécko-katolícky kostol krášli vitráž z dielne Agáty Kmiťovej
V gréckokatolíckom chráme sv. 

Cyrila a Metoda majú krásnu novú 
vitráž, ktorej autorkou je pani Agáta 
Kmiťová s kolektívom. Umelecké dielo 
je veľké približne sedem štvorcových 
metrov a skladá sa zo šiestich častí 
tvoriacich pôsobivý celok. „Asi pred 
tromi mesiacmi ma oslovil správca 
farnosti otec Jozef Kišák a vtedy za-
čala naša spolupráca. Redemptoristi 
mali konkrétnu predstavu o tom, ako 
by mala vitráž vyzerať, na základe 
čoho som ju navrhla,“ spomína ta-
lentovaná vitrážistka. Samotné práce 
začali návrhom a náčrtom v skutočnej 

veľkosti a farbe. Nasledovalo vyre-
závanie jednotlivých komponentov 
pomocou šablón. Vitráž je vyrobená 
zo špeciálneho katedrálového skla 
dovážaného z USA a Nemecka a spot-
rebovalo sa na ňu množstvo materi-
álu, pretože sa skladá s veľmi malých 
kúskov. „Dovážame sklenené tabule 
o rozmeroch 0,6 krát 0,9 metra, ale 
existujú aj iné rozmery. Toto sklo je 
ručne robené, tavené už vo farbe. 
Ide o prácu špecialistov,“ upresnila A. 
Kmiťová. Jednotlivé komponenty sa 
vyrezávajú ručne pomocou diamantu. 
Táto práca si vyžaduje ozajstné maj-

strovstvo, zručnosť 
a skúsenosti, pretože 
drahý materiál môže 
pri vyrezávaní prask-
núť. Vyrezané časti sa 
následne obojstranne 
spájajú do výsledného 
obrazu pomocou mede 
a cínu. Hotová vitráž 
sa ešte vloží medzi dve 
priehľadné sklá, ktoré 
ju chránia pred poško-
dením. „Jeden diel ho-
tovej vitráže by nemal 
byť väčší ako meter, 
v opačnom prípade 
hrozí nebezpečenstvo 
zlomu. Tieto vitrá-
že sú však vysoké až 
okolo dvoch metrov, 
preto sme ich muse-
li v určitých častiach 
spevniť. Na prevoz 
z dielne do chrámu 
sme použili špeciálne 

stojany,“ vysvetlila vitrážistka a do-
dala, že táto vitráž patrí medzi jedni z 
najväčších, ešte väčšia zdobí napríklad 
kostol v Bokši. Zvláštnosťou farebných 
obrazov zo skla z dielne Kmiťovcov sú 
skryté výjavy, ktoré nie sú viditeľné na 
prvý pohľad. Agáta Kmiťová vyjadrila 
poďakovanie svojmu zamestnancovi 
Jozefovi Guzlejovi, ktorý jej s práca-
mi na vitrážach pomáha. Spomenula 
aj rodinu, bez podpory ktorej by len 
ťažko vznikali takéto unikátne dielka. 

„Sú to výsledky tímovej práce,“ do-
dala. Vďaka novej vitráži je grécko
katolícky chrám zase o niečo krajší. 
„Som veľmi rád, že výsledkom spo-
lupráce s pani Kmiťovou je takýto 
nádherný výjav v našom kostole. 
Tešíme sa z toho my, duchovní, ob-
divujú ho aj veriaci, ktorí tu chodia 
na liturgie. Tento prvok krásne do-
tvoril interiér aj exteriér chrámu. 
Ďakujeme,“ vyjadril sa správca farnos-
ti otec Jozef Kišák.   -ada-

MUDr. Aladár Šaláta, CSc.
predstavil svoju najnovšiu knihu

Minulý piatok sa v mestskej 
knižnici uskutočnilo milé stretnutie. 
Konala sa tu totiž beseda s auto-
rom knihy Príbehy spod Ondavskej 
Vrchoviny MUDr. Aladárom 
Šalátom, CSc., ktorý mal k mestu 
Stropkov vždy blízky vzťah, mal tu 
mnoho priateľov a známych. Jeho 
poviedky vychádzajú z reálnych uda-
lostí a rozhodol sa ich vydať knižne 

najmä preto, aby ostali zachované 
pre budúce generácie. V kultúrnom 
programe v réžii ZUŠ F. Veselého 
zazneli tóny akordeónu, účastníci 
besedy si mohli vypočuť aj ukáž-
ky z prezentovanej knihy. Samotný 
autor si v krátkom príhovore zaspo-
mínal na obdobie viažuce sa k prí-
behom z knihy, na svoje lekárske 
začiatky vo Svidníku, ale aj na množ-

stvo ďalších udalostí súvi-
siacich s našim regiónom. 
Jeho pútavé rozprávanie si 
publikum vypočulo s veľ-
kým záujmom a na konci ho 
ocenilo potleskom. My len 
pripomenieme, že MUDr. 
Aladár Šaláta, CSc. je mi-
nuloročným víťazom našej 
Súťaže o najlepší príspevok 
do novín. Začiatkom tohto 
roka si od nás prevzal oce-
nenie za sériu poviedok 
o živote v našom regióne 
v minulosti.

-ada-
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Zamyslenie nad vojnami, hrdinami a vďačnom ľude
Aj keď dovolenková sezóna je ešte 

ďaleko, tohoročný príchod jari po dlhej 
a nekonečnej zime, slnečný a suchý, na 
túto ročnú dobu neobvyklý, ale nevyní-
majúc sa normálu, mi dal podnet k zor-
ganizovaniu malého výletu k Jadranu. 
S priateľmi Marekom, Tiborom, 
Dušanom a neveľkou plachetnicou 
Majestou sme sa vybrali „pošantiť si“ 
po čistých, ale ešte nevyhriatych vodách 
„slovenského mora“.

Zo starobylého chorvátskeho 
Zadaru sme vyrazili k ostrovu Iž. Tento 
neveľký ostrovček nie je ničím význam-
ný a nelíši sa od desiatok podobných 
roztrúsených ako perly okolo pobrežia. 
Je známy skôr krížovkárom celého sveta 
ako „chorvátsky ostrov na dve písmená“. 
V turistických sprievodcoch sa o ostrove 
Iž uvádza: celý zalesnený, rastie tam 
vyše stotisíc olivovníkov, nachádzajú-
ci sa medzi ostrovmi Uglian a Dugim 
otokom obklopený desiatimi menšími 
ostrovmi. Jeho obyvatelia, hlavne tí 
pôvodní, sa živia poľnohospodárstvom 
a hrnčiarstvom. Pestujú olivy a v čase 
južanskej jesene, ktorá nepozná našu 
pravú zimu, ich v miestnej spoločnej 
manufaktúre spracovávajú na jedineč-
ný panenský olivový olej. Dvaja miestni 
hrnčiari primitívnym spôsobom ako za 
starých čias vyrábajú džbánky, hlinené 
misy a iné úžitkové, ale aj v domácnos-
ti nepotrebné predmety predávajúc ich 
turistom. Zvláštnosťou ostrova je, že 
miestni tam na svojich autách nemajú 
evidenčné čísla. Veď načo aj  nie je tam 
policajná stanica a ani žiadny policajt, 
ktorý by ich kontroloval. Všetky tieto 
skutočnosti, ako pravidelný návštevník 
ostrova môžem potvrdiť, že sú pravdivé, 
nič sa na tom rokmi nemení a turistický 
sprievodca neklame. 

Život na ostrove prebieha v dvoch 
malých rybárskych osadách, akých sú na 
jadranskom pobreží stovky. Námestie, 
lemované správnou budovou s tradičnou 
chorvátskou vlajkou, poštou, niekoľkými 
obchodíkmi, v ktorých kúpite všetko, 
kaviarňou, sezónne otvorenou reštau-
ráciou, bežného turistu ničím mimoriad-
nym neprekvapí.. Osady súvisiace s ná-
zvom ostrova, nesú mena Veli a Mali Iž. 
Z historického hľadiska zaujímavé, podľa 
turistického sprievodcu sú tam časom 
rozpadávajúce sa letné paláce bývalých 
majiteľov ostrova, mocných šľachtických 
rodov zo Zadaru, kostolík či skôr staroby-
lá rotunda z 11. storočia. Ja som si sám 

od seba, aj keď sa nikde ako pamätihod-
nosť neuvádza, pridal do svojho „zozna-
mu pamiatok“ pamätník obetiam druhej 
svetovej vojny. Ostrov som prešiel počas 
mojich niekoľkých letných zastavení ve-
ľakrát a netrvalo mi to dlho, veď tých 
osem kilometrov asfaltovej cesty sa dá 
zvládnuť aj s prestávkou na občerstvenie 
za pár hodín, bez väčšej námahy. Prešiel 
som ho peši, ale aj na bicykli, bol som 
tam v jari v čase najhorúcejšieho leta 

a tiež v jeseni v čase zberu olív. 
Koľkokrát tam prídem, obdivujem 

ten pokoj miestnych, nikto sa nikam 
neponáhľa. Pohoda domorodcov priam 
srší z večne opálených a južným vetrom 
ošľahaných tvári. Ženy v čase obedňaj-
šej siesty a končiacich sa dní sedia pred 
svojimi domami a len tak klábosia. Muži 
popíjajú obligátnu kávu v kaviarničke 
„More“. Deti pobehujúc po námestí vy-
mýšľajú svoje detské zábavky a mladí... 
tých tam niet. Tí odišli za prácou, alebo 
vzdelaním do miest na pevnine. Ostrov 
ich všetkých neuživí. V čase víkendov, 
alebo sviatkov sa vracajú k svojim ro-
dinám, aby sa zasa v nedeľu popoludní 
trajektom odviezli na pevninu za svojimi 
povinnosťami. Tí šťastnejší sa časom 
vracajú na svoj ostrov a z nasporených 
peňazí si postavia penzión, alebo reštau-
ráciu a pokúšajú sa podnikať v službách 
pre bohatších turistov. Nedeľné lúčenie 
na malom móle ižského prístavu býva 
dojímavé. Starí rodičia vyprevádzajú 

svojich vnukov, rodičia svoje deti s pria-
ním blízkeho stretnutia pozerajúc sa za 
odchádzajúcou loďou.

Keď s posádkou dorazíme k ostrovu 
a v miestnej maríne ukotvíme loď s pr-
vým vdýchnutím miestneho koloritu 
mám pocit, že sa tu zastavil čas. Ľudia 
pomaly a nenápadne starnú, budovy 
chátrajú, všetko je na svojom mieste. 
Len vôňa je vždy iná, tá posledná jarná 
mala príchuť rýb. Pozoroval som miest-
nych rybárov, ako na brehu rozplietali 
svoje siete a z nich vyberali svoj ranný 
úlovok. Pár neveľkých rôznofarebných 
rybičiek, spolu s krabmi a chobotnicami 
tvorili ich skromný „morský prídel“, na 
ktorý už čakali prví zákazníci. 

Nechajúc ustatých rybárov a čaka-
júcich kupujúcich som prešiel námestím 
k „svojmu“ historickému objektu – voj-
novému pamätníku, na ktorom v srbsko 
 chorvátskom jazyku stojí do kameňa 
vytesaný nápis „VELI IŽ SVOJIM PALIM 
BORCIMA ZA SLOBODU 1941 1945“. 
Pamätník ma zaujal už skôr, lebo aj na 
Slovensku sú vojnové pamätníky a do-
konca ešte aj udržiavané, majú „svojho 
pána“ Ten mi pripadal taký zvláštny, 
neupravený, akoby nikto nemal oňho 
záujem. Domáci okolo neho bez povšim-

nutia prešli, okolie zarastené 
zmesou buriny a neopatro-
vanej dávnejšej kvetinovej 
výzdoby. Stál tam ako výkrič-
ník uprostred pulzujúceho 
ostrova nikomu nepotrebný, 
čakajúci na svoj ďalší osud. 

Na tribúne stojaci vojak 
v brigadírke v nižších vojen-
ských čižmách opásaný zväz-
kom granátov stráži pokoj 
hrdinov s puškou pri nohe. 
Nad schodišťom po oboch 
stranách tabule s menami 
obetí. Rozpadávajúca sa dlaž-
ba, odrazený nos vojaka, do-
maľovaná červená hviezda na 
jeho brigadírke bolo to jedi-
né, čo tam pribudlo od mojej 
poslednej návštevy. Podišiel 
som bližšie s tým, že si to 
smutné a pomaly pustnúce 
miesto vyfotím. Nestačil som 
si pripraviť foťak, keď sa pri 

mne pristavil starší, hádal som mu tak 
sedemdesiat, sivovlasý muž. V ruke mal 
pár vädnúcich bielych kvetov. Tradičné 
„dobro jutro“ sa zmenilo na lámavé vy-
svetľovanie histórie ostrova aj samotné-
ho pamätníka zo strany môjho nového 
ranného spoločníka. Jeho mäkká a mne 
pomerne zrozumiteľná chorvátčina ma 
zaujala. Chvíľu 
sme iba tak stá-
li a keď videl, že 
ma to zaujíma 
a dokonca mu 
aj rozumiem, 
tak sme si 
sadli na lavič-
ku a rozhovor 
pokračoval.

Vojna, tá 
strašná posled-
ná svetová, 
si vyžiadala 
mnoho obe-
tí, len bývalá 

veľká Juhoslávia ich mala vyše jeden 
a pol milióna. Nebolo mesta či dediny, 
kde by neboli mŕtvi. Boli na oboch stra-
nách, vraždenie civilov, vtedajšou vlád-
nou mocou, ale aj padlých bojovníkov 
proti nej pribúdalo. Čím sa vojna blížila 
k svojmu finále, tým pribúdalo krutosti. 
Oslobodenia a konca vojny sa mnohí ne-
dožili a tak „vďačný ľud“ a novo vzniknu-
tý mnohonárodnostný štát z vďačnosti 
svojím padlým a mŕtvym postavil po 
celej zemi pamätníky. „S veľkou slávou 
a na večné časy bol postavený aj tento 
náš ižsky,“ pokračoval vo svojom mono-
lógu sivovlasý starec, „dokonca pamät-
ník a ostrov navštívil aj doživotný pre-
zident Juhoslávie Josip Broz Tito“. Zo 
začiatku bol pamätník pýchou ostrova, 
starali sa oňho školáci, ale aj mestečko. 
Žijúci príbuzní obeti nosili k pamätníku 
vždy čerstvé kvety, v čase výročí sa po-
kladali vence a spomínalo sa. 

Čas pokročil, ľudia, pamätníci tých-
to hrdinských časov vymierali a mladí 
začali zabúdať na svojich predkov, za-
búdať na dobu, keď krvou sa budovala 
sloboda v zjednotenom štáte. Ten im za-
čal byť akýsi tesný. Prišla nová vojna, nie 
svetová iba taká naša, noví mŕtvi, noví 
hrdinovia a zas „vďačný ľud“ na večné 
časy postavil nové pamätníky, teraz už 
s posvätením Fraňa Tjudžmana, prvého 
prezidenta samostatného Chorvátska.

Starý pamätník zostal, nebolo od-
vahy ho zbúrať, chátra aby sa neskôr 
rozpadol a nikto si tým nepošpinil ruky. 
Môj spoločník pozrel na hodinky, vstal, 
pozrel na vädnúce biele kvety, pozrel 
na pamätník , váhavým krokom podi-
šiel bližšie, akoby sa bál položiť vädnú-
cu vecheť kvetov do kamennej vázičky, 
k nohám na večnej stráži stojaceho vo-
jaka s odbitým nosom a čerstvo namaľo-
vanou červenou hviezdou. Poobzeral sa 
a položil kvety. Podal mi ruku a s prianím 
dobrého zdravia sme sa rozlúčili. 

Zostal som sedieť, rozmýšľajúc nad 
pominuteľnosťou „večných čias a vďač-
nosť ľudu“, spomenul som si na naše 
malé Slovensko, na naše vojny a našich 
hrdinov, veď v škole nám ako malým 
žiačikom vždy pripomínali, že hrdinovia, 
ktorí položili život za vlasť neumierajú, 
len táto doba ich bez povšimnutia po-
chovala. Skoro som zabudol, na čo som 
sa tu vlastne zastavil. Aha, chcem si ho 
vyfotiť skôr ako zmizne z námestia tak, 
ako zrejme zmizol z mysle a sŕdc ľudí, 
ktorí ho z vďačnosti a na večné časy 
postavili.

Miroslav Majerník,
ostrov Iž, máj 2013

Marína na ostrove Iž v popredí plachetnica „Majesta“

Pamätník hrdinom II. svetovej vojny na 
Ostrove Iž, v popredí kytica „vďačného ľudu“

Autor článku na ostrove Lavsa
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Stropkovskí gymnazisti v Európskom parlamente v Strasbourgu
V pondelok 15. apríla sme sa 

na noc dobrovoľne zriekli pohodlia 
vlastných postelí a vydali sa na ces-
tu do krásneho Strasbourgu. Cesta 
bola síce namáhavá, no v autobuse 
i vo vlaku bolo vždy veľa tém, ktoré 
by sa dali rozoberať a tak nám čas 
ubehol rýchlo. Obedovali sme už v sl-
nečnom Strasbourgu a zvyknúť si na 
to teplo pre nás vôbec nebolo ťažké. 
Nasledovalo ubytovanie v peknom 
hoteli a následné prvotné predstave-
nie mesta, ktoré mnohých z nás oča-
rilo nádhernými historickými ulicami 
a miestami. V podvečer nasledovala 

prehliadka mesta z vyhliadkovej lode, 
počas ktorej sme mali možnosť zozná-
miť sa s najdôležitejšími historickými 
miestami Strasbourgu. V reštaurácii 
Au Canon sme večerali už s pánom 
europoslancom Eduardom Kukanom, 
ktorý bol našim hostiteľom a osvedčil 
sa aj ako veľmi milý spoločník. V rešta-
urácii sme ochutnali miestne špecia-
lity, ktoré nám veľmi chutili a potom 
nás čakala už len noc v hoteli, ktorú 
sme voľkynevoľky prespali.

Na druhý deň sme mali niekoľko 
voľných hodín, počas ktorých sa každý 
zameral na tú časť Strasbourgu, ktorá 

ho najviac lákala. Vďaka jeho rozma-
nitosti sa nám cesty rozišli veľmi rých-
lo. Naše nohy smerovali napríklad 
k planetáriu, univerzite, luxusnému 

obchodnému domu La Fayette alebo 
si len tak vykračovali po „obyčajných“ 
uličkách s kaviarňami a obchodmi. 
Každý si prišiel na svoje. 

Potom prišiel na rad Európsky par-
lament a tam veru ešte bolo čo poze-
rať, no hlavne počúvať, keďže informá-
cie sa na nás sypali z každej strany. E. 
Kukan nám predstavil nám aj srdce par-
lamentu, kde práve prebiehalo zasad-
nutie, ktoré sme mali možnosť vďaka 
tlmočníkom počuť v rôznych jazykoch. 
Večera v parlamente bola výborná, no 
len nám to pridalo dôvod na smútok, 
že sa už musíme so Strasbourgom roz-
lúčiť. Jediné, čo nás tešilo bolo vedo-
mie, že výlet sa týmto nekončí, lebo po 
nočnej ceste autobusom nás ešte čakal 
celý deň v milovanej Bratislave.

Až pri spätnom pozeraní fotografií 

sme si uvedomili naše šťastie, že sme 
také niečo mohli zažiť. Sme veľmi 
vďační, že sme práve my dostali túto 
príležitosť a chceme sa poďakovať aj 

pani profesorke Heckovej a nášmu 
triednemu profesorovi Heckovi, že 
nám umožnili prežiť niekoľko neza-
budnuteľných dní.

Naše veľké úprimné ĎAKUJEME 
patrí aj pánovi europoslancovi 
Kukanovi, na pozvanie ktorého sa 
naša návšteva Strasbourgu mohla 
uskutočniť, ako aj jeho asistentovi 
p. Šimuničovi, ktorý organizačne za-
bezpečoval cestu z Bratislavy a pobyt 
v Strasbourgu.

Za študentov II.B triedy
Barbora Bujdošová

a Simona Čengerová

Odbojárska 
kvapka krvi

Základná organizácia Sloven ského 
zväzu protifašistických bojovníkov (ZO 
SZPB) v spolupráci so Slovenským 
Červeným krížom vo Svidníku týmto 
oznamuje svojim členom, sympati-
zantom a všetkým tým, ktorí chcú da-
rovať najcennejšiu tekutinu (krv), aby 
podporili svojou účasťou tretí ročník 
Odbojárskej kvapky krvi. Odber krvi 
sa uskutoční pri príležitosti 68. výročia 
skončenia II. svetovej vojny a víťazstva 
nad fašizmom v stredu 15. mája 2013 
o 6.30 hod. v priestoroch hematolo-
gickotransfúzneho oddelenia NsP vo 
Svidníku. „VIAC KRVI  VIAC ŽIVOTA“

Milan Maguľak, predseda ZO 
SZPB vo Svidníku

Pozvánka 
na výstavu 
fotografií

Mesto Stropkov OŠaK a Strop
kovský fotoklub Vás pozývajú na vý-
stavu fotografií pod názvom Žena. 
Autormi fotografií sú fotografi 
z Poľska. Výstava bude inštalovaná 
v MsKS od 10. mája do 10. júna.

Pri V. Olšave vyzbierali 300 vriec odpadu
Poslednú aprílovú sobotu zor-

ganizovali vo Vyšnej Olšave obecnú 
brigádu. 45 dobrovoľníkov sa po roku 
opäť zameralo na likvidáciu divokých 
skládok v okolí obci. Napriek tomu, 
že išlo už o tretiu akciu svojho druhu, 
množstvo vyzbieraného odpadu sta-
rostu Juraja Kasardu prekvapilo. „Na 

tých istých miestach, kde sme minu-
lý rok urobili poriadok, vznikli nové 
skládky. Až sa rozum pozastavuje, 
čo všetko sú ľudia schopní vyviezť do 
lesa či na pole. V obci pritom funguje 
separovaný zber, dokonca i zber sta-
rej bielej techniky, preto nechápem, 

čo ich k tomu vedie. Počas uprato-
vania sme vyzbierali 300 vriec odpa-
du. Nechýbali chladničky, televízory, 
plastové fľaše, plienky, dokonca 
i starý plne funkčný kočiar. No kým 
nám ho stihli odviezť na skládku, 
medzitým ho niekto ukradol,“ pove-
dal s úsmevom starosta. Dodal, že na 

nedisciplinovaných spoluobčanov si 
posvietia a pôvodcov skládok budú 
hlásiť na ObÚ životného prostredia. 
Bodkou za úspešnou brigádou bolo 
stavanie mája a spoločenské posede-
nie všetkých účastníkov akcie. 

-np-
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Choma – ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. Simona Mulíková – ZŠ s MŠ 
Bukovce,  3. Natália Bučková – ZŠ 

s MŠ Bukovce
Cena poroty: R. Zajac, O. Bartko, 

D. Kouč – všetci ZŠ s MŠ Bukovce

1.- 4. roč.: 1. Sára Mergová  ZŠ 
Mlynská Stropkov, Daniela Kocáková 
 ZŠ s MŠ Bukovce, 2. Nela Čonková 
– ZŠ Hrnčiarska Stropkov, 3. Samuel 
Smetanka  ZŠ s MŠ Bukovce

Cena riaditeľa školy: Zdeněk 
Fedák  ZŠ s MŠ Bukovce

Cena poroty: Patrik Čač 
 ZŠ Chotča, Petra Potomová  
ZŠ Hrnčiarska Stropkov, ŠKD

5.- 9. roč.: 1. Ingrid Bokšanská 
– ZŠ Hrnčiarska Stropkov, 2. Kristína 
Sabová  ZŠ s MŠ Bukovce, 
3. Khongorzul Purevdorj  ZŠ s MŠ 
Havaj

Cena farského úradu: Štefan 
Hegedüs  ZŠ s MŠ Havaj

Cena poroty Diana Vachaľová  
ZŠ s MŠ Bukovce

Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným žiakom aj ich pedagógom.

Solúnski bratia Cyril a Metod 
tvoria veľmi dôležitú kapitolu dejín 
Slovanov. Uctievame ich ako učite-
ľov a vierozvestcov, ktorí stáli pri 
kultúrnom a náboženskom zrode 
nášho národa, na čo sa odvoláva aj 
Ústava SR. Boli vyhlásení aj za pat-
rónov Európy. 

Pri príležitosti 1150. výročia ich 
príchodu na naše územie zorganizo-
vala ZŠ s MŠ Bukovce 80 v spoluprá-
ci s OÚ v Bukovciach a Farským úra-
dom v Bukovciach okresnú výtvarnú 
súťaž Cyril a Metod očami detí, kto-
rej cieľom bolo vzbudiť záujem detí 
o naše národné, kresťanské, kultúr-
ne dejiny.

Do súťaže sa zapojilo 5 základ-
ných a 1 materská škola. Porota 
mala ťažkú úlohu vybrať spomedzi 
158 veľmi pekných výtvarných prác.

Umiestnenie: MŠ: 1. Nikolas 

Cyril a Metod očami detí

Pravopisná olympiáda 2013
ABC Centrum voľného času, 

Metodické oddelenie pri ZŠ Mlynská 
a Školský úrad v Stropkove. Dňa 
30.4.2013 uskutočnili Pravopisnú 
olympiádu pre žiakov základných škôl 
okresu Stropkov. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách. V I. kategórii si zmerali 
svoje pravopisné vedomosti žiaci 5. 
až 7. ročníka ZŠ a v II. kategórii zápolili 
žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ. Diktáty súťažia-
cich hodnotila porota v zložení: pred-
sedníčka poroty – Mgr. Viera Poláková 
 ZŠ Mlynská Stropkov, členky poro-
ty – PhDr. Martina Lukáčová CZŠ sv. 
Petra a Pavla v Stropkove a Mgr. Alena 
Grešlíková ZŠ s MŠ Bukovce. Výsledky 
v jednotlivých kategóriách a ročníkoch 
sú nasledovné.
I. kategória - 5.-7. ročník ZŠ
1. Kristína Hubinská  ZŠ Mlynská, 
Šimon Lukáč  CZŠ sv. Petra a Pavla
2. Mária Tvrdiková  CZŠ sv. Petra 
a Pavla, Veronika Vatehová  CZŠ sv. 
Petra a Pavla
3. Viktória Kitľanová  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
II. kategória – 8.- 9. ročník ZŠ
1. Timea Frajtková  ZŠ Hrnčiarska
2. Martina Tvrdiková  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
3. Natália Renčková CZŠ sv. Petra 
a Pavla
Vyhodnotenie podľa ročníkov
5 .ročník:
1. Mária Tvrdiková  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
2. Anastázia Bobáková ZŠ Hrnčiarska
3. Natália Gondeková  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
6. ročník:
1. Veronika Vatehová  CZŠ sv. Petra a 
Pavla
2. Paula Rusnáková  ZŠ Mlynská, 
Kristína Vageľová  ZŠ s MŠ Havaj
3. Lucia Ďurišová  ZŠ Mlynská, Adriána 
Sodivarová  ZŠ Konštantínova, 
Rastislav Homza  ZŠ s MŠ Bukovce
7. ročník:

1. Kristína Hubinská  ZŠ Mlynská, 
Šimon Lukáč  CZŠ sv. Petra a Pavla
2. Viktória Kitľanová  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
3. Jana Oroszová  ZŠ Konštantínova
8. ročník:
1. Natália Renčková  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
2. Miroslava Jurčišinová  ZŠ s MŠ 
Havaj
3. Aneta Fečková  ZŠ s MŠ Kolbovce, 
Viktória Špavelková  ZŠ s MŠ Havaj, 
Lucia Mačugová  ZŠ Konštantínova
9. ročník:
1. Timea Frajtková  ZŠ Hrnčiarska
2. Martina Tvrdiková  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
3. Frederika Šlangová  CZŠ sv. Petra 
a Pavla
Blahoželáme víťazom a úspešným 
žiakom! 

Mgr. Zlata Bodnárová
ABC CVČ Stropkov

Stavanie mája
Spev a dobrá ná-

lada sprevádzala deti 
Základnej školy s ma-
terskou školou Turany 
nad Ondavou deň 
pred prvým májom. 
Všetci sme sa stretli 
na školskom dvore, 
kde sme si vyzdobili 
našu „májku“ kvetmi 
a stužkami z krepo-
vého papiera. Práca 
nám išla od ruky, tak 
sme si urobili hneď 
„májky“ dve a teraz 
nám krášlia našu 
školskú bránu. Cítili 
sme sa výborne a te-
šíme sa, že sa nám 
máje vydarili. 

ZŠ s MŠ Turany n/O

Pomôžme deťom z Ugandy bezpečne sa napiť
Tretí májový týždeň od 13. do 

19. mája 2013 bude už po deviaty 
raz patriť celoslovenskej zbierke 
Týždeň modrého gombíka, 
ktorú organizuje UNICEF 
Slovensko. Výťažok 
z nej tentoraz po-
putuje deťom 
z dvoch regiónov 
africkej Ugandy. 
Slováci majú šan-
cu pomôcť deťom 
zabezpečiť lepší 
prístup k bezpečnej 
pitnej vode a naučiť ich 
základom hygieny. Tento špe-
ciálny slovenský projekt pre Ugandu 
je možné podporiť dobrovoľným 
príspevkom do očíslovanej poklad-
ničky UNICEF v uliciach alebo zasla-
ním prázdnej SMS v hodnote 2 eurá 

na číslo 844. 
Cieľom deviateho ročníka už 

tradične najväčšej celoslovenskej 
zbierky zameranej na po-

moc deťom v rozvojo-
vých krajinách sveta 

je prispieť k zníže-
niu úmrtnosti detí 
v africkej Ugande. 
Vysoká detská 
úmrtnosť v tejto 
krajine je smutným 

dôsledkom chorôb, 
ktoré vznikajú tým, že 

deti pijú znečistenú vodu 
a nedodržiavajú základnú hy-

gienu kvôli nedostatku sanitačných 
zariadení. 

„Každé slovenské dieťa má 
prakticky kdekoľvek a kedykoľvek 
prístup k pitnej vode a po použití 

toaliet má možnosť umyť si ruky. 
V mnohých domácnostiach a ško-
lách Ugandy však chýbajú vodo-
vodné prípojky, studne, toalety 
alebo latríny, a tak sú deti nútené 
piť vodu z riek a jazier a namiesto 
chodenia na toaletu vykonávajú 
svoju potrebu kdekoľvek v prírode. 
Každý deň je tak zdravie detí tými-
to základnými činnosťami vážne 
ohrozované,“ hovorí Miroslav Kaňa, 
výkonný riaditeľ UNICEF Slovensko. 

Výťažok zo zbierky Týždeň mod-
rého gombíka 2013 poputuje na 
realizáciu trojročného projektu, na 
ktorom Slovenský výbor pre UNICEF 
spolupracuje priamo s kancelá-
riou UNICEF v Ugande. Projekt sa 
bude realizovať v regiónoch Buliisa 
a Neebi na severozápade Ugandy

-pr-
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8 
NOTEBOOK TOSHIBA C855, CPU INTEL 1000M 1,8 GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD,VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
HD WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 399,- € !!!

až- 40 %

Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na

FARMÁRSKE TRHY,
ktoré sa uskutočnia v sobotu 18. mája 2013 v čase od 7.00 – 14.00 hod.

na Námestí SNP v Stropkove.
Súčasťou trhov bude aj

Burza kníh a Jarno-zimná burza športového oblečenia a potrieb.
PREDAJNÉ MIESTO ZDARMA !!!

• drevené dekoračné 
predmety

• tematické dekorácie
• smútočné vence
• predaj stromčekov
• záhradné doplnky
• architektonické návrhy 

a realizácie záhrad
• preprava do 3,5 t ... 0944 595 379

e-mail: zelenyrajstropkov@gmail.com

Novootvorená 
prevádzka

Stropkov
Šarišská 18

bývalý autobazár
smer Svidník(             )
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

V súvislosti so začiatkom rybárskej sezóny na revíroch MO SRZ Stropkov – VN Stropkov (rybník Ondava) a VN Bokša 
I. uvádzame dôležité skutočnosti potrebné k riadnemu výkonu rybárskeho práva:

Od 15.mája 2013 (streda) môžu členovia MO SRZ Stropkov na základe výnimky Ministerstva životného prostredia 
SR loviť na VN Stropkov a VN Bokša I. kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepodliehajú individuálnej ochra-
ne. Lov rýb na VN Bokša II. (horný bokšanský rybník) je obmedzený.

Na VN Domaša naďalej platí všeobecný zákaz lovu rýb, ktorý trvá do 31.5. (vrátane). 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj je od 4.00 do 24.00 hod. V tejto súvislosti pripomíname 

povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynutí jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu rýb 
prirodzeným svetlom.

Lovná miera kapra rybničného je 40 cm. Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybár-
skych revíroch, najviac dva kusy kapra rybničného. Ak si loviaci ako prvého privlastní kapra, ktorého hmotnosť je 
väčšia ako 7 kg, obmedzuje sa jeho denný úlovok na tento jeden kus kapra.

Upozorňujeme na povinnosť loviaceho pred začatím lovu zapísať do záznamu o úlovkoch čitateľne bez možnosti 
vymazania každý deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru, v ktorom bude lov vykonávať. Čísla revírov 
MO SRZ Stropkov pre zápis do záznamu o úlovkoch: VN Stropkov 4 – 3840, VN Bokša I. 4 – 3240. 

Každý loviaci rybár musí mať pri love meradlo potrebné na zistenie dĺžky ulovenej ryby, uvoľňovač háčikov 
a podberák.

Loviaci zapisuje ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, jej dĺžku a hmotnosť. Každého 
uloveného kapra zapisuje loviaci do záznamu okamžite po jeho privlastnení. Loviaci rybár je po privlastnení a zapísaní 
kapra povinný zapísať dátum a revír do nového riadku záznamu o dochádzke a úlovkoch. Ak loviaci nemal alebo si 
neprivlastnil úlovok, vyznačí túto skutočnosť po skončení lovu rýb v zázname vyčiarknutím príslušných kolónok. 

Ak loviaci rybu na mieste lovu vyčistí a zbaví vnútorností, jej zvyšky nesmie vhodiť do vody ani nechať na mieste 
lovu. Loviaci nesmie znečisťovať okolie miesta lovu, vodnej plochy a pobrežných pozemkov. Znečistenie miesta lovu je 
možným dôvodom na začatie disciplinárneho konania.

Povolenia na rybolov na rok 2013 je možné zakúpiť do konca augusta 2013 po telefonickom dohovore s hospodá-
rom Ing. Čaklošom. Telefonický kontakt je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto do-
kladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.

******* Rybár v máji – pravidlá lovu kapra *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Ester 
Anaswah

IMIDŽ ŠELMY
„Z Esterinej 

knižky na mňa 
dýchla nos-
talgia rokov 
minulých, keď 
nám do redak-

cie posielala svoje krátke vtip-
né texty. Vyznačovali sa reál-
nym základom, dokazovali, že 
autorka má niečo odžité. Čím 
chcem povedať, že som jej 
v tomto príbehu takmer všet-
ko uveril. Nejeden muž sa pri 
čítaní tejto knihy bude mierne 
ošívať. Pre niektorých, na-
opak, bude šelma inšpiráciou. 
Ženám kdetu vyhŕknu slzy 
a tie citlivejšie budú možno aj 
trochu pohoršené. Môžem sa 
však mýliť. Napokon, nejed-
noznačnosť adresáta je práve 
tým, čo robí tento príbeh ta-
kým pútavým.“ Peter Susko 
(prvý šéfredaktor slovenskej 
edície časopisu Playboy)

Edward Russell - Walling
MANAŽMENT

50 
MYŠLIENOK, 

KTORÉ BY STE 
MALI POZNAŤ

Kolegovia 
vás už neza-
skočia ani sa nedostanete 
do rozpakov pri rozhovore 
s podnikateľmi. 

Manažment, 50 myšlie-
nok, ktoré by ste mali poznať, 
približuje základné pojmy, kto-
ré by mal pochopiť každý pod-
nikateľ, manažér či študent 
ekonómie. Sumarizuje múd-
rosť podnikateľských guru od 
Ansoffa a Druckera po Petersa 
aa Portera. Vyzbrojuje čitateľa 
účinnými teóriami a nástroj-
mi  princím 80 : 20, štyri P, 
bilančná karta... Odhaľuje ta-
jomstvá vodcovstva, stratégie, 
inovácie, lojality... Objasňuje 
„veľké myšlienky“  budovanie 
značky, globalizácia, správa 
podniku...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Hardvérová údržba Vášho PC
Väčšina z nás považuje kúpu počítača za istú investíciu aspoň na niekoľko ro-

kov. Menej z nás, si ale už neuvedomuje, že práve majiteľ tohto stolného počítača 
môže ovplyvňovať to, aby sa mu zbytočne neprehrieval, aby nebol hlučný a a hlav-
ne, aby mu čo najdlhšie poslúžil. A pritom stačí pomerne málo...

Skrinku počítača je vhodné uložiť nie priamo na zem, ale na nejaké vyvýšené 
miesto, buď do stola na to upraveného alebo podložiť nejakým nízkym stolčekom. 
Potom bude nasávať menej prachu z okolia.

Aspoň 1x do roka (v prašnom prostredí aj viac krát) je potrebné otvoriť skrinku 
počítača, samozrejme pri odpojených všetkých káblov a aspoň povysávať prach zo zdroja, ventilátorov a vnútor-
nej časti skrinky. Ešte lepšie by bolo vyfúkať všetok prach z jednotlivých zákutí vnútorných komponentov stlače-
ným vzduchom. Potom postupne vytiahnuť jednotlivé karty, moduly a otrieť na nich medenú plôšku jemne zvlh-
čenou handričkou. Prípadne ešte očistiť procesor, pamäte, ventilátory rovnakým spôsobom. Potom vyčistiť zvyšok 
skrine. (Veríme, že napr. prevrátenú klávesnicu si potrasiete o podložku aspoň 2x do mesiaca, aby ste povytriasali 
nahromadené nečistoty a raz za čas aj jednotlivé klávesy poumývali čistiacim roztokom na báze alkoholu.)

Táto hardvérová údržba je potrebná kvôli lepšiemu odvodu tepla z jednotlivých súčiastok, pretože ináč pra-
chom zanesené chladiče či ventilátory najviac zahrievaných komponentov ako sú procesor a grafická karta by 
spôsobovali rýchlejšie skracovanie ich životností a taktiež aj zvýšenú spotrebu elektrickej energie, nehovoriac 
i o tichšom chode ventilátorov, ktoré by sa nemuseli až toľko točiť.

Ideálne by bolo, aby náš počítač bol po jeho kúpe aj stále čo najrýchlejší, ale to už je záležitosť hlavne jeho 
softvérovej údržby.

Minulý piatok v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Dávid Ivančo (4. 
odber), Michal Čisár (5.), Mgr. Jaroslav Gibej (8.), Valerij Simko (51.), Ing. Martin Blicha (10.), Mgr. 
Kristina Tchirová (19.), Marta Hvizdová (21.), Ľuboš Skasko (2.), Mgr. Lukáš Kriško (28.), Anna Vargo-
vá (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Michal Modrák (17.), Ľuboš Petráš (27.) - obaja zo Stropkova, 

Danka Omasková (40.) - Ladomirová, Monika Šotiková (18.) - Stročín, Marek Vavrek (65.) - Kalnište, Tibor 
Kupec (13.) - Dubová, Michal Mihaľ (72.) - Kapišová, Mária Grešliková (9.) - Nižný Komárnik, Anton Babuščák 
(prvodarca) - Havaj.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA  práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme invalidnú dôchodkyňu. 
Tel.: 0915 273 884.
* Firma Energospol Dušan Poperník 

príjme do TPP vodoinštalatérov a 
kurenárov. Tel.: 0905 361 577.
* Hľadám prácu na večerné upra-

tovanie alebo zastúpenie. Tel.: 0918 
270 149.
* Prijmem lakýrnika. Tel.: 054 742 

2714.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

V zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje obec Kolbovce výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa ZŠ s MŠ Kolbovce.
Kvalifikačné predpoklady:

 odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy (alebo šk. zaria-
denia) v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a pedagogic-
kej spôsobilosti v znení neskorších predpisov,

 najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
 absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle 

vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
v znení neskorších predpisov,

 Ďalšie požiadavky: (uvedú sa podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov. najmä: spôsobi-
losť na právne úkony v plnom rozsahu a bezúhonnosť. Môžu sa uviesť aj 
niektoré iné požiadavky, ktoré vyplývajú z konkrétnych podmienok školy).

Požadované doklady:
 overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
 výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
 profesijný životopis,
 doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
 písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
 súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Zz. o ochrane osob-
ných údajov v znení neskorších predpisov.

Uzávierka prijímania prihlášok je 3. 6. 2013. Prihlášky s označením 
„výberové konanie + názov školy“ posielajte na adresu: Obecný úrad 
Kolbovce, 090 31.

Výberové konanie

Voľné pracovné miesto v profesii asistentka riaditeľa v prevádzke Metal 
Container, a.s., Sovietskych hrdinov 629/113 vo Svidníku.

Požiadavky: 
 min. stredoškolské vzdelanie s maturitou
 min. základná znalosť angličtiny
 výhodou vodičský preukaz skupiny B

Tel. kontakt: 054/739 1720, e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

Obec Lomné vyhlasuje podľa § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a zákona 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov

vyhlasuje
výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou Lomné s 
predpokladaným nástupom 1. 8. 2013.

Kvalifikačné a iné predpoklady:
 vysokoškolské vzdelanie podľa Vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z. o odbornej 

a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších 
predpisov,

 absolvovanie I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle vyhlášky MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických 
zamestnancov v znení neskorších predpisov,

 najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
 osobné a morálne predpoklady podľa § 3 a § 4 zákona NR SR č. 552/2003 

Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme,
Ďalšie požadované doklady k prihláške do výberového konania:

 Overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
 profesijný životopis (s uvedením presnej adresy, telefonického kontaktu) 

prípadne doplnený o: doklad o absolvovaní ďalšieho vzdelávania,
 doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
 vlastný projekt koncepcie riadenia a financovania ZŠ s MŠ,
 aktuálny výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
 súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania podľa 

zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov.
Prihlášky žiadame zaslať v obálke s označením „Neotvárať - výberové ko-

nanie riaditeľ ZŠ s MŠ“ do 30. 6. 2013 do 14.00 hod. na adresu: Obec Lomné, 
090 33 Turany nad Ondavou.

Výberové konanie sa uskutoční v budove OcÚ Lomné. Termín výberového 
konania bude uchádzačom, ktorí splnili podmienky k účasti na výberovom ko-
naní, oznámené najneskôr 7 dní pred jeho začatím písomne.

Ľudmila Hospodárová, starostka obce

* Prijmeme predavačku do pre-
dajne potravín SKALKA. Iba zo 
Stropkova. Tel.: 0948 251 555.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zvárača na zváranie nerezu metó-
dou TIG. Tel.: 054 742 8988, 0904 
154 364.
* Ste doma? Nudu nahraďte jedno-

duchou prácou! Akou? Informácie 
na tel.: 0905 602 433. Pri prvej 
výplate darček navyše! Práca na 
dohodu!
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**** Hotel Saffron s.r.o.,
Radlinského 27, 811 07 Bratislava

hľadá

čašníka a chyžnú
na TPP.

Ubytovanie zabezpečené.
Kontaktné údaje:
e-mail: ponukysaffron@hotelsaffron.sk
tel.: 02/21299300

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

* Nátery striech vo výškach. Lacno 
a kvalitne. Tel.: 0908 842 631.
* Ponúkam prerábanie kúpelní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem mačku. Tel.: 0908 972 

398.

árov. Tel.: 0903 640 638.
* Predám 2-izbový byt s balkónom, v 

OV, na 5. poschodí. Tel.: 0948 251 555.
* Predám slnečný 2,5-izbový byt s 

balkónom v OV, 61 m2, na Mlynskej ul., 
zrekonštruovaný. Tel.: 0918 534 408.
* Projektujem rodinné domy a iné 

stavby. Tel.: 0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok, cena 

dohodou. Tel.: 0907 885 180.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0918 061 238.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 811 602.
* PREDÁM stavebný pozemok v 

Stropkove (9,1 árov) a pozemok na 
Domaši, časť Dobrá hneď pri vode 
(11 árov, tiché, krásne prostredie). 
VÝHODNE. Foto mailom na vyžia-
danie. Tel.: 0907 179 213.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám byt v Stropkove. Cena 

27000,- €. Tel.: 0918 100 265.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám JAWU 350 s ŠPZ a STK. 

Cena dohodou. Tel.: 0907 078 188.
* Predám traktor A-25 s vlečkou a 

vyorávačom. Cena dohodou. Tel.: 
0918 215 048.
* Predám Š-Favorit 135 LS, r. v. 

92, naj. 165 000 km. Tel.: 0911 782 
924.

PREDÁM
* Predám kozie mlieko. Tel.: 0910 

199 909.
* Predám alebo požičiam šaty na 

1. sväté prijímanie. Pekné, raz pou-
žité. Tel.: 0903 962 443.
* Predám málo používanú rohovú 

akrylátovú vaňu, ľavý roh (140 x 
90). Tel.: 0905 735 848.
* Predám ošípanú. Tel.: 0917 621 

508.
* Predaj používaných zachovalých 

diskov. Tel.: 0911 135 551.
* Predám 9-mesačného bernského 

salašníckeho psa bez PP. Očkovaný, 
odčervený, začipovaný. Vyrovnaná 
povaha. Do dobrých rúk. Tel.: 0904 
160 090.
* Predám málo používaný plynový 

liatinový kotol GASTROL s termo-
statom. Tel.: 0908 972 398.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku 
a gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Ponúkam priestor na prenájom 

vhodný pre drobné podnikanie ako 
masér alebo predikúra, manikúra. 
Tel.:0905 832 870.
* Predám 2-izbový byt v SP. (Volať 

po 15.00 hod.). Tel.: 0940 807 510.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0915 561 774.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

3-izbový byt na Krátkej ul. Tel.: 054 
742 3946, 0915 406 651.
* Predám 3-izbový byt s balkó-

nom na Hrnčiarskej ul. + garáž na 
Hrnčiarskej ul, cena spolu 45 000 
eur. Možné vysťahovanie sept., okt. 
2013. Tel.: 0907 919 605.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0948 448 300.
* Kúpim stavebný pozemok 

Stropkov - okolie, minimálne 20 

OBČIANSKA INZERCIA * Predám chrómované elektróny, 
rozteč 100 so 16-kami gumami a 
plechové disky s gumami. Tel.: 0908 
972 398.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Doučovanie z nemčiny. Tel.: 0948 

473 402.
* Pokládka zámkovej dlažby, ob-

klady prírodným kameňom a iné 
stavebné práce. Tel.: 0944 524 324.
* Strihanie okrasných drevín a 

živých plotov. Postreky ovocných 
stromov. Tel.: 0903 575 612, 0944 
504 386.
* Prevádzame rekonštrukcie by-

tov, domov, montáž sadrokartónu, 
omietky, stierky, obklady, dlažby a 
iné stavebné práce. Tel.: 0903 619 
470.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadro-
kartóny, stierky...). Tel.: 0904 378 
277, 0949 339 109.
* Ponúkame prepravu minibágrov 

a strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agmworx.sk

Prevádzka:
AGMWorx s.r.o,

Vranovská 12
StropkovSitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158 Nátery striech.

Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Novootvorená stávková kance-
lária TIPSPORT SK, a. s. na Ul. 
akad. Pavlova (bývalý Poľovník) 
Vás pozýva zatipovať si Bonus: Aj 
nevýherné tikety sú výherné! IBA 
U NÁS! Otvorené: PoPia: 8.00  
18.00 hod., So: 8.00  13.00 hod., 
Ne: 9.00  13.00 hod.
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Poradie Meno Priezvisko Klub Výsledný čas
1 Robert Talabira ŠKP Užhorod 00:38:33
2 Samuel Skuban Stropkov 00:41:46
3 Jaroslav Pavol AC Michalovce 00:44:19
4 Christián Burják Kapišová 00:44:44
5 Štefan Šteco STEMI SLOVAKIA s.r.o  00:44:57
6 Jaroslav Hamouz Praha 00:46:15
7 Jozef Senaj Vyškovce 00:46:37
8 Dušan Matanin 1. AKA Humenné 00:47:05
9 Norbert Šak STEMI SLOVAKIA s.r.o  00:47:25
10 Kamil  Korekáč ZŠ Hrnčiarska  Stropkov 00:47:31
11 Zuzana Iľovová Stropkov 00:47:34
12 Ľubomír Glinský Stropkov 00:48:26
13 Miroslav Ivančo  DHZ  Š.Štiavník 00:48:50
14 Stanislav Kovaľ Svidník 00:53:09
15 Ján Liška Bukovce 00:53:33
16 Marek Bujňák Svidník 00:53:34
17 Gerard Parilak TRIclub Michalovce  00:55:12
18 Ivan Zmij Prešov 00:55:51
19 Jana Burjáková Svidník 00:56:26
20 Ján Mitník Moravany 00:56:51
21 František Sopko Lúčka 00:57:21
22 Katarína Čurilová STEMI SLOVAKIA s.r.o. 00:57:53
23 Klaudia Tabišová Stropkov 00:58:38
24 Ľudovít Parilák,Prof.,Ing.,Csc Košice 00:59:31
25 Vladimir Oslacky Bardejov 01:01:04
26 Aurélia Vidiščáková Stropkov 01:02:45
27 Marián Martinec STEMI SLOVAKIA s.r.o  01:05:04
28 Andrea Ceperková Stropkov 01:17:01
29 Ján Demjan Miňovce 01:22:16

Výsledková listina II. ročníka Stropkovskej 10

Poradie Meno Priezvisko Kat. Klub Výsledný čas
1 Tibor Sahajda A Raslavice 01:04:03
2 Anatolij Malyy A ŠKP Užhorod 01:07:47
3 Eduard Hapak A MOK Mszana Dolna  PL 01:07:52
4 Orest Babjak B IM Demolex Bardejov 01:08:08
5 Michal Ivančo B ŠK Banské 01:12:24
6 János Bogár B ENCS  01:12:52
7 Radoslav Poláček A KST Beskyd Svidník  01:15:40
8 Peter Janovič C BK Šaca 01:16:30
9 Vladislav Lipovský B MBO Strážske 01:17:18
10 Štefan Rácz C  ŠK Budimír 01:17:23
11 Richard Stohl A Vranovské Vydry 01:17:26
12 Anton Sluka C Sačurov 01:18:41
13 Ján Murdzik B Bukovce 01:19:53
14 Ingrid Petnuchová E Partizán Bardejov 01:20:17
15 Boris Kimák A Stropkov 01:20:36
16 Patrik Kopčo A MŠK Vranov n/T 01:21:24
17 Maroš Mráz A BIKE & RUN TEAM Rim. Sobota 01:22:11
18 Martin Čapla A Triax 01:25:23
19 Miroslav Papcun B Košice 01:25:33
20 Zuzana Stanovčáková E Vranov n/T 01:25:43
21 Jozef Veľas A Sedliská 01:27:45
22 Jozef Boršč A Stropkov 01:27:55
23 Roman Bak A Generali Vranov n/T 01:29:11
24 Jozef Vargovič D MBO Strážske 01:29:13
25 Ján Kalata D UNIKOV Bardejov 01:29:23
26 Nikola Čorbová E Stropkov 01:29:24
27 Beáta Seligová E  Metropol Košice 01:29:40
28 Ján Siňar B Mesto Svidník 01:30:05
29 Peter Bačík D O5 BK Furča  Košice 01:30:56
30 Michal Kostik C  Ladomírová 01:31:10
31 Zuzana Bosáková F OBS Prešov 01:32:04
32 Marek Nemčík A Supernova 01:33:08
33 Mikulaš Jurčišin C Prepletaj nožkami BJ 01:33:42
34 Štefan Kmiť A Stropkov 01:33:55
35 Gabriel Mitnik A MBO Strážske 01:34:22
36 Vladimír Sabol C Vranov 01:34:24
37 Katarína Hocková E Stropkov 01:34:41
38 Kamil Mako A O5 BK Furča  Košice 01:34:56
39 Marek Čebra B Prešov 01:35:02
40 Martin Parilák A Stropkov 01:36:06
41 Martin Mirda B O5 BK Furča  Košice 01:36:41
42 Alžbeta Tiszova F Tube City IMS Košice 01:37:10
43 Jozef Lörinc A O5 BK Furča  Košice 01:37:58
44 Peter Novák A Stropkov 01:39:16
45 Jozef Kimák B Stropkov 01:39:58
46 Zlatka Semanová F O5 BK Furča  Košice 01:44:39
47 Juraj Vatraľ D Ladomírová 01:59:42
48 Sergej Mindoš C Svidník 02:00:54
49 Adriána Fedorišinová E FSEV UK  02:02:59
50 Pavol Demjan B Miňovce 02:04:07
51 Kristián Babjar A Stropkov nedokončil

Výsledková listina XXXIII. ročníka Stropkovskej 20

Renesancia cestného behu v Stropkove
Na štart sa postavilo 82 pretekárov

Stropkovská dvadsiatka má za sebou 
33. pokračovanie. Na toto najstaršie špor-
tové podujatie v okrese úspešne nadvia-

zal aj druhý ročník Stropkovskej desiatky. 
V tomto roku sa do oboch behov zapoji-
lo spolu 82 bežcov – na štart v Tokajíku 
sa ich postavilo 53, dva mestské okruhy 
na kratšej trati absolvovalo 29 športov-
cov. V Stropkove sa predstavili Poliaci, 

Ukrajinci i Česi. Veľkým pozitívom bol 
nárast domácich bežcov – v Dvadsiatke 
sa ich predstavilo 11, na Desiatke rov-

naký počet. 
Výkonmi za-
ujali hlavne 
d e b u t a n t i . 
Veľmi dobré 
časy dosiahli 
Boris Kimák, 
Jozef Boršč 

či Nikola Čorbová. 
Prvenstvo v rámci 
okresu však ani ten-
toraz neuniklo aktu-
álne najlepšiemu tunajšiemu vytrvalcovi 
Jánovi Murdzíkovi. 

Voľba druhej májovej ne-
dele sa ukázala ako dobrý ťah. 
Bežci pretekali za priam ideál-
neho počasia, aj keď s miernym 
protivetrom. Prvenstvo v hlavnej 
súťaži obhájil minuloročný víťaz 
Tibor Sahajda z Raslavíc časom 
1:04:03 hod. a vytvoril nový tra-
ťový rekord. V ženskej kategórii 
dominovala Ingrid Petnuchová 
časom 1:20:17.  -np-

Hlasy víťazov
T. Sahajda: Išiel som sem s cieľom 

potvrdiť minuloročné víťazstvo a som 
rád, že sa to podarilo. S časom som veľmi 
spokojný, zvlášť, keď som išiel od začiatku 
sám. Bežalo sa mi v pohode. Čo sa týka 
môjho ďalšieho programu, o dva týždne 
sú majstrovstvá Slovenska v polmara-
tóne, ktoré by som chcel vyhrať. Chcem 
oceniť domácu organizáciu, pretože je tu 
veľmi vysoká úroveň. Menšie nedostatky 
síce boli, ale inak niet čo vytknúť. 

I. Petnuchová: Kvôli protivetru 
sa mi bežalo dosť ťažko. Radšej bežím 

v teplejšom počasí. Nie som tu však 
prvýkrát a vedela som, čo ma tu čaká. 
S výkonom som spokojná. Je totiž stále 
jar, kedy sa len rozbieham. Dvadsiatka 
tu zvykla byť na jeseň a zvykla som mať 
aj vzhľadom na prípravu lepší čas. Čo sa 
týka organizácie, vyhovoval mi presun 
cieľa na námestie. Mám rada to „rošam-
bo“ ako ja hovorím, pri dobehu. Akurát 
by som mala pripomienku, či by nebolo 
dobré spolupracovať so starostami obcí, 
cez ktoré sa beží, aby pustili rozhlas, 
pretože to by bežcom pomohlo. -np-

Najrýchlejší 
Stropkovčania 
na krátkej tratiŠtart desaťkilometrového behu

Päť najrýchlejších bežcov XXXIII. ročníka Dvadsiatky
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Malí futbalisti z Mlynskej druhí v krajskom McDonald´s Cup
3. mája odohrali futbalisti 

1. stupňov základných škôl kraj-
ské kolo jubilejného 15. ročníka 
McDonald´s v minifutbale žiakov 
a žiačok. Do turnaja sa prihlásili 
futbalové tímy až z 970 škôl z ce-
lého Slovenska. Patrónom maj-
strovstiev je reprezentant Marek 
Hamšík.

McDonald´s Cup vyhlasuje 
Ministerstvo školstva, spoločne so 
Slovenským futbalovým zväzom 
a spoločnosťou McDonald´s, ktorá 
je generálnym partnerom turnaja. 

Prešovské krajské kolo sa 
konalo na ihrisku ZŠ Šrobárová 
v Prešove. Krajské športové cen-
trum v spolupráci so Základnou ško-
lou Šrobárová a za výdajne pomoci 
prešovskej reštaurácie McDonald´s 
pripravili malým hráčom skvelý 
deň, ktorý nepokazil ani krátky ran-
ný dážď. Slávnostné otvorenie tur-
naja spríjemnili svojím vystúpením 
deväťročné mažoretky zo skupiny 
Štvorlístky. 

Turnaj otvoril slávnostným výko-
pom Ronald McDonald a počas celé-
ho dňa si svoje sily zmeralo jedenásť 

futbalových tímov, víťazov regionál-
nych kôl. V Prešovskom kraji sa do 
turnaja zapojilo 129 škôl. Do kraj-

ského kola postúpili futbalové tímy 
zo základných škôl: ZŠ Bernolákov 
Vranov n/Topľou, ZŠ Komenského 
Lipany, ZŠ Mlynská Stropkov, ZŠ 
Komenského Svidník, ZŠ Nižná 

brána Kežmarok, ZŠ Študentská 
Snina, ZŠ Gašpara Haina Levoča, ZŠ 
Wolkerova Bardejov, ZŠ s MŠ Letná 

Poprad, ZŠ s MŠ Jakubany, CZŠ s MŠ 
Belá n/C., ZŠ Prostejovská Prešov

Víťazstvo si napokon vybo-
jovalo družstvo ZŠ Prostějovská 
z Prešova. Druhé miesto obsadili 

hráči zo ZŠ Mlynská Stropkov. Na 
treťom mieste skončili futbalisti zo 
ZŠ a MŠ na Letnej ulici v Poprade.

Titul najlepšieho hráča získal 
Adam Kuchár z víťaznej základnej 
školy. Najlepším brankárom prešov-
ského krajského kola McDonald´s 
Cupu bol Eliáš Šujeta zo ZŠ Mlynská 
v Stropkove. Za našu školu nastúpi-
li: F. Baláž, M. Bučko, Š. Dovičák, Š. 
Durkoš, Š. Fečko, L. Ivančo, B. Jobko, 
Ľ. Kmiť, A. Marčišin, E. Šujeta. 
Tréneri M. Bochnovič a R. Guman.

Ceny víťazným tímom odovzdali 
organizátori krajského kola spolu so 
zástupcami spoločnosti McDonald´s. 
Zlatí, strieborní a bronzoví víťazi do-
stali poháre, medaile a diplomy od 
generálneho partnera majstrovstiev 
spoločnosti McDonald´s. Potešili ich 
aj kompetné sady futbalových dre-
sov od Adidas a potešenie od spo-
ločnosti Perfetti van Melle.

Víťazi jednotlivých ôsmich kraj-
ských kôl sa stretnú vo veľkom finá-
le v dňoch 27. – 28. mája 2013 na 
futbalovom štadióne FC Nitra. 

Drahomíra Jiráková

Naši futbalisti obsadili druhé miesto

Sekretariát:
 Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na 

stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk 

 Na www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk v menu Články sa nachádza nový 
návrh Stanov OOFZ Svidník, členovia OOFZ 
ho môžu pripomienkovať do 15.5.2013 na 
sekretariát OOFZ.

 Informujeme o možnosti zakúpenia 
notebookov pre kluby s pripojením na in-
ternet pre prácu s ISSF. Viac info na www.
futbalsfz.sk/issf/telekom

Výška nákladov R a DZ v jarnej časti sú-
ťaže na 1 stretnutie schválené VV a Radou 
OOFZ Svidník: 

I. trieda – R  22 Eur, AR – 16 Eur, DZ – 
17 Eur

II. trieda – R – 22 Eur, AR – 16 Eur
I. trieda – dorast – R – 11 Eur, AR – 9 Eur
I. trieda – žiaci – R – 10 Eur

Upozorňuje na povinnosť regis-
trácie štadiónov do matriky štadiónov. 
Registračný formulár – štadión sa nachádza 
v ISSF v kolónke DOKUMENTY. Vyplnený 
formulár zasielajte na sekretariát VsFZ (aj 
kluby pôsobiace v ObFZ). 

Upozorňuje kluby, že konfrontácia 
u hráčov, ktorý nemajú RP, sa overujú 
na verejnom portály www.futbalnet.sk  
Matrika – Hráči, pod fotografiou sa nachá-
dza aktuálny platný preukaz, dátum plat-
nosť preukazu a dátum objednania. 

Matrika OOFZ:
Žiada kluby, aby zaslali papierové re-

gistračné preukazy na sekretariát OOFZ 
pod disciplinárnymi dôsledkami. 

ŠTK OOFZ:
1. Rozhodca je povinný povoliť štart 

Úradná správa č. 33 zo dňa 9. mája 2013
hráčovi, ktorý z dôvodu nedodania RP z vý-
roby alebo straty nemá RP, ale je overiteľný 
cez ISSF. Zároveň však musí byť požiadané 
o vydanie registračného preukazu danému 
hráčovi cez elektronickú podateľňu v ISSF. 
R je povinný túto skutočnosť aj s dôvodom 
uviesť v zápise o stretnutí. V prípade stra-
ty alebo odcudzenia RP, je nutné požiadať 
o vydanie nového RP do najbližšieho súťaž-
ného stretnutia.

2. Nariaďuje odohratie zápasu I. trie-
dy dospelých 15.kolo Rovné – Mestisko 
dňa 17.5.2013 o 17.30hod. vzájomná do-
hoda(dňa 3.5.2013 sa nehralo pre nespô-
sobili terén – prietrž mračien) 

3. Kontumuje: I. trieda dospelí 
19.kolo Lomné – V. Mirošov 0:3 kont., pod-
ľa SPF čl. 100 d.

4. Finále Pohára Š – Autoservis: 
Sitníky – V. Mirošov

Žiada kluby aby do kolónky číslo RP 
v Zápise o stretnutí vypisovali iba nové 
čísla registračných preukazov( žiadne čísla 
občianskych preukazov alebo rodné čísla).

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Miroslav 

Čonka črp:1135064, zastavením činnosti na 
3 stretnutia nepodmienečne od 7.5.2013, 
podľa DP 1/3, poplatok 10 Eur.

2. Trestá hráča FO Okrúhle Daniel 
Vanda črp:1136370, zastavením činnosti 
na 1 stretnutia podmienečne od 9.5.2013, 
podľa DP 1/5a, poplatok 10 Eur

3. DK opätovné vyzýva FO Radoma 
o vyplatenie náležitosti R Škurla Róbert ml. 
do 15.5.2013

4. Trestá FO Lomné finančnou poku-
tou 100 Eur za preukázanú inzultáciu R 
divákom a nedostatočnú usporiadateľskú 
službu v stretnutí Lomné – V. Mirošov

5. Nariaďuje FO Lomné zvýšiť počet 
usporiadateľov na 8, riadne označených 
vestami a predložiť menný zoznam uspo-
riadateľov pred stretnutím DZ.

6. Trestá FO Lomné podmienečným 

uzavretím ihriska (HP) na 1 stretnutie 
podmienečne do konca súťažného ročníka 
2012/2013.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
22.kolo I. trieda dospelí 19.5.2013 

o 17.00 hod.:
Kalnište  Lomné /Vitko, OOFZ, OOFZ, 

Burcák/
Tisinec  Miňovce /Vateha, OOFZ, 

OOFZ,Palička /
Mestisko – Duplín /D.Hubáč, OOFZ, 

OOFZ,Novický/
Stročín  Kuková /Horochonič, Škurla 

ml., OOFZ, Mackanin/
V. Mirošov  Lúčka/Fedeš, OOFZ, 

OOFZ, Feč/
Rovné  Okrúhle/Špak, OOFZ, OOFZ, 

Holub/
Chotča  Sitníky/Kaščák, OOFZ, 

OOFZ,Vaško /
17.kolo II. trieda dospelí – 19.05.2013 

o 17:00 hod.:
Bukovce  Ladomirová /Zoščák/
Baňa  Kružlová/Bodnár/
Havaj Gribov /P. Hubáč/
Vyšný Orlík – Radoma /Suchanič/
15. kolo I.trieda dorast – 19.05.2013 

o 14:45 hod.:
Breznica  Sitníky /Vateha /
11.kolo I. trieda žiaci – 18.05.2013 

o 10:00 hod.:
Kalnište Okrúhle /D. Hubáč/
 Lúčka  Lomné /P. Hubáč/
Tisinec  Breznica /Suchanič/
Rovné  Mestisko /Kaščák/
Duplín  Stročín/Škurla ml./
KR a DZ upozorňuje FK všetkých stup-

ňov súťaží OOFZ, že zmeny v obsadení R 
a DZ si môžu skontrolovať manažéri ISSF 
v systéme ISSF pred každým stretnutím 
alebo na webovej stránke OOFZ ( R a DZ 
nepredkladajú“ delegačky“ klubom pred 
stretnutím)

KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 

zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte 
originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí / zadná strany zápi-
su o stretnutí / a správu delegáta / celá 
správa / odovzdávali vypísanú počítačom 
alebo strojom a to už od najbližšieho maj-
strovského stretnutia. / Uľahčí sa tým celé 
fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby 
zápisy so stretnutí, rovnako ako aj sprá-
vy delegáta odovzdali do 15.05.2013 do 
15:00 hod a to priamo na OOFZ Svidník, 
poprípade odovzdali v mäsiarstve na ulici 
Akad. Pavlova v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých R na nut-
nosť vypisovania aj elektronického zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých 
R a DZ, aby po skončení majstrovského 
stretnutia spoločne prešli napomínaných 
hráčov a strelcov gólov, nakoľko v minulos-
ti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na prednej 
strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých 
napomínaných hráčov / aj ŽK v poradí: 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta prie-
stupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri 
stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá-
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 
originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdečne 
vítaní.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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II. trieda
1.Havaj 16 11 2 3 41:17 35
2.Gribov 16 10 3 3 45:27 33
3.Radoma 16 9 2 5 44:27 29
4.Ladomirová 16 8 1 7 26:30 25
5.Baňa 16 5 5 6 23:23 20
6.Kružľová 16 5 2 9 29:53 17
7.Bukovce 16 3 5 8 27:37 14
8.V. Orlík 16 2 2 12 35:56 8

ŠPORT ŠPORT

1.Tisinec 21 20 0 1 75:11 60
2.V. Mirošov 21 19 1 1 89:13 58
3.Kuková 21 15 1 5 75:28 46
4.Sitníky 21 14 2 5 62:38 44
5.Kalnište 20 10 3 7 39:28 33
6.Duplín 21 11 0 10 48:40 33
7.Lomné 21 10 3 8 43:36 33
8.Lúčka 21 7 2 12 34:50 23
9.Okrúhle 21 7 0 14 30:72 21
10.Rovné 20 5 5 10 25:57 20
11.Miňovce 20 4 4 12 36:56 16
12.Chotča 21 4 3 14 21:40 15
13.Stročín 21 3 3 15 20:81 12
14.Mestisko 20 2 1 17 20:67 7

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Miňovce – Kalnište
domáci výsledok do uzávierky 

nenahlásili

Duplín – Tisinec 0:6 (0:3)
Góly: Fedorco 2, Čepa 2, Skysľak 

2
Najlepšie mužstvo súťaže ne-

dalo súperovi šancu a jednoznačne 
zvíťazilo.

Kuková – Mestisko 5:0 (0:0)
Góly: Harčarik 2, Tkáč, Kulpa, 

Lukáč
Po bezgólovom prvom polčase 

domáci v druhom dejstve ožili a po 
vypracovaných šanciach strelili päť 
gólov. 

Lúčka – Stročín 5:1 (1:0)
ŽK: 0 Bľacha 
Góly: Kuriplach 3, Tkáč, 

Leško Hladaník
Domáci celok svoje útočné šan-

ce výraznejšie zúročil až po prestrie-
daní. Hetrikom a nádhernými gólmi 
sa blysol Kuriplach. 

Okrúhle – V. Mirošov 0:5 (0:1)

Sitníky – Rovné 5:1 (0:1)
Góly: Materňák 2, Ľuberda, 

Kirňák, D. Kovalčík Zolták
Domáci začali vlažne a vďa-

ka nepremeneným príležitostiam 
a ojedinelému protiútoku po pol-
čase prehrávali. V druhom polčase 
však prepli na vyššie obrátky a po 
rýchlych góloch rozhodli o osude 
stretnutia. 

Lomné – Chotča 1:2 (1:1)
ŽK: Gondek Zápotocký 
Góly: Sivák Bučko, Šak 

II. trieda

Radoma – Bukovce 5:2
Góly: Juhas 3, Zelonkay 2 2 

Ladomírová – Baňa 1:0 (1:0)
ŽK: Michal Sivák ml. – Tirko, 

Ilčisko
Hostia domácich veľmi nepotrá-

pili, keďže mohli prehrať omnoho 
vyšším rozdielom. 

Kružľová – Havaj 1:3 (1:3)
Góly: Dvorčák 3

Gribov – V. Orlík 7:4 (5:1)
Mužstvo Gribova sa po sé-

rii úspešných výsledkov von-
ku predstavilo pred domácim 
publikom a v prvom polčase si 
počínalo nad očakávania dobre. 
Dojem z prvého polčasu nepo-
kazil ani vlastenec, ktorý si do-
máci nešťastne strelili. V druhej 
polovici stretnutia pridal Gribov 
ďalšie dva góly, po ktorých však 
prebrali iniciatívu hostia. Tromi 
gólmi zdramatizovali stretnutie, 
no aj napriek tomu zostali všet-
ky body doma. 

-eb-

Breznica – Vechec 1:0 (0:0)
Brezničania opäť predviedli fes-

tival nepremenených šancí. Už 
v 1. min. netrafil z dobrej pozí-
cie bránu Fiľarský, o minútu na 
to nebol presný ani Šafranko. 
Nasledoval neúspešný pokus 
Motyku. Aj druhý polčas začali 
Brezničania aktívne, ale bez gó-
lového efektu. Jediný gól zazna-
menal P. Zakovič. 

Zostava: Potoma – 
Vrábeľ, Melník, J. Zakovič, 
Kovalčík, Šafranko, 

VI. liga

1.Radvaň n/L 21 15 4 2 50:16 49
2.Soľ 21 15 1 5 54:25 46
3.Breznica 21 12 2 7 46:25 38
4.Čierne n/T 21 11 5 5 36:25 38
5.Belá n/C 21 11 1 9 44:32 34
6.Vechec 21 9 7 5 28:26 34
7.S. Polianka 21 8 5 8 30:35 29
8.Stakčín 21 9 1 11 35:36 28
9.Hrabovčík 21 9 1 11 31:43 28
10.Bystré 21 8 3 10 39:34 27
11.Udavské 21 7 5 9 38:44 26
12.Kamenica n/C 20 7 5 8 29:35 26
13.V. Žipov 21 2 4 15 18:57 10
14.Sedliská 20 0 2 18 18:63 2

Tabuľka

Mládežnícky futbal
Starší žiaci U15

Stropkov – Prešov 1:1
Vzhľadom na priebeh hry 

si domáci zaslúžili zvíťaziť. 
Chlapci podali disciplinovaný výkon, no 
napokon sa body delili. 

Gól: Polaščík 
Zostava: Majerník – Vrábeľ, Potoma, 

Polaščík, Ducár, Feč, Pastorek, Špak, 
Sakara, Petrik. Striedali: Krehlík, Medviď

Starší žiaci U14
Stropkov – Prešov 4:7

Začiatok mali Stropkovčania veľmi 
zlý a v priebehu prvej desaťminútovky 
prehrávali už 0:3. Následne sa chlapci 
zmobilizovali, znížili na 2:3, no výsledok 
sa im zvrátiť nepodarilo. 

Góly: Jaselský 3, Bičej
Zostava: Keselica – Tabiš, Kapa, 

Haško, Lipák, Farkaš, Vaško, Jaselský, 
Biľ, Bičej, Batfalský. Striedali: Reszka, 
Homoľa, Majerník.   -np-

Starší dorast:
Stropkov – Lučenec 2:0 (0:0)
Góly: 57. Špak, 76. Pundžák
Zostava: Jakub Medvec (68. 

Berežný), Dolutovský, Jurč, Keselica (46. 
Čabala) Haspra, Petrišin (46. Špak), 
Vansa, Lehocký Lukáč, Pundžák

Stropkov – Martin 3:1 (1:0)
Góly: 15. Špak, 52. Jurč (11m), 80. 

Lukáč
Zostava: Varchol Medvec, 

Dolutovský, Jurč, Čabala Haspra (84. 
Haspra), Špak, Vansa (46. Petrišin), 
Lehocký Lukáč (89. Šugár), Pundžák 

ŽK: Pundžák
Mladší dorast:
Stropkov – Lučenec 4:1 (2:0)
Góly: Karsa 2, Skala, Tabiš
Zostava: Mulík (60. Gombár) 

Bandurič, Kimák (50. Zápotocký), Sivák, 
Tabiš Jurečko, Gundzík, D. Polaščík, 
Mitruška Karsa (54. Kavka), Skala (50. 
M. Polaščík)

Stropkov – Martin 1:0 (0:0)
Gól: D. Polaščík
Zostava: Mulík Bodnár, Kimák, 

Sivák, Bandurič Jurečko (66. Kavka), 
Gundzík, D. Polaščík, Tabiš Karsa (41. 
Safko), Skala (80. Zápotocký)

-eb-

Oznam pre vyznávačov 
rekreačných športov

Tenisový klub Borg v Stropkove Vás srdečne pozýva na teni-
sové kurty pri kúpalisku, ktoré sú Vám k dispozícii od 6. 5. 2013 
počas celej letnej sezóny. Príďte si oddýchnuť a zahrať v príjem-
nom prostredí. Tešíme sa na Vás. Bližšie informácie na www.

klubborg.eu.pn alebo priamo v tenisovom areáli. Otváracie hodiny od 9.00 
– 20.00 hod.
Vstupné pre mládež do 18 rokov: 

do 16.00 hod. je 1, € za kurt na 1 hodinu.
po 16.00 hod. sú 2, € za kurt na 1 hodinu.

Vstupné pre dospelých:
do 16.00 hod. sú 2, € za kurt na 1 hodinu.
po 16.00 hod. sú 3, € za kurt na 1 hodinu.

Možnosť zakúpenia zľavnenej permanentky na celú sezónu:
 pre mládež za 40, Eur
 pre dospelých za 70, Eur
Príslušný kurt je možné si vopred rezervovať priamo na kurtoch, kde sa 

nachádza časový rozvrh na celý týždeň. 
Tenisový klub chce zároveň poďakovať vedeniu mesta a Služby za bez-

platný vývoz smetí z tenisového areálu po jarnom upratovaní.  TKB

Kam za futbalom?
IV. liga, dospelí – 26. kolo – 

19. 5. 2013 o 17.00 hod.: 
Giraltovce  Stropkov.

VI. liga, dospelí – 22. kolo – 
19. 5. 2013 o 17.00 hod.: 

Radvaň – Breznica. 
II. liga, starší a mladší dorast 

– 26. kolo – 19. 5. 2013 o 11.00 
a 13.15 hod.:

Ružomberok – Stropkov. 
I. liga, žiaci A a B – 23. kolo – 

18. 5. 2013 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov – MFK Košice.

Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov 

pozýva deti a ich rodičov na výber do 5. ročníka športo-
vých tried so zameraním na volejbal (dievčatá) a futbal 
(chlapci) v školskom roku 2013/2014, ktorý sa uskutoční 
dňa 20. mája 2013 (pondelok) o 15.00 hod. v priestoroch 
základnej školy (dievčatá – telocvičňa, chlapci – ihrisko 

s umelou trávou). 
Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oblečenie. 

Podmienky prijatia do športovej triedy sú zverejnené na www. zsmlyn-
strop.edu.sk v sekcii športové triedy kritéria prijatia. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa prihlásiť vždy od 8.00 hod. do 
15.30 hod. v kancelárii školy do 31. mája 2013.  Riaditeľstvo školy

Ferenc, Bujdoš, Motyka, P. 
Zakovič, Fiľarský (Mydla) -np-
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Tabuľka

1.Bard.N. Ves 24 16 4 4 50:20 52
2.Snina 22 10 9 3 28:12 39
3.Barca 24 11 6 7 31:29 39
4.Haniska 23 11 5 7 27:29 38
5.Stropkov 23 10 3 10 39:29 33
6.V. Opátske 24 8 8 8 39:26 32
7.Giraltovce 23 8 8 7 22:26 32
8.Michalovce „B“ 23 8 7 8 32:25 31
9.Svit 23 8 6 9 31:32 30
10.Sabinov 23 8 6 9 30:32 30
11.V. Tatry 23 7 7 9 24:28 28
12.V. Revištia 22 7 6 9 39:42 27
13.Sp. Podhradie 23 5 8 10 18:29 23
14.Svidník 22 7 2 13 18:30 23
15.St. Ľubovňa 22 4 3 15 15:54 15

Haniska – Stropkov 2:1 (1:1)
Minulú stredu 

sa v dohrávke 18. 
kola predstavili 
Stropkovčania na 
ihrisku tabuľkového 
suseda v Haniske. 
Po nešťastnej pre-

hre vo Svidníku, ktorá otriasla 
psychikou Stropkovčanov, si chceli 
zverenci Igora Tabiša napraviť chuť 
bodovým ziskom. Húževnatí do-
máci, posilnení o viacerých hráčov 
ktorí okúsili vyššie súťaže, nechceli 
ponechať nič na náhodu a už od 
úvodu si vypracovali územnú pre-
vahu. Náznaky šancí však spoľah-
livý Hažer v bránke Stropkova kryl 
a postupne sa začali osmeľovať aj 
jeho spoluhráči v poli. V 12. minú-
te potiahol akciu po pravej strane 
rýchlonohý Vachaľ, v šestnástke 
našiel dobre postaveného Demča, 

ten však ľavačkou mieril vedľa brá-
ny Hanisky. O osem minút neskôr 
sa s chuťou hrajúci Vachaľ opäť od-
hodlal k samostatnému úniku, kto-
rý mal tentoraz šťastný koniec. Po 
svojej typickej akcii zatiahol loptu 
do stredu ihriska, kľučkou oklamal 
dvoch obrancov a z priestoru jede-
nástky otvoril prízemnou strelou 
ľavačkou skóre. Radosť hostí netr-
vala dlho, pretože už v 26. minúte 
bolo vyrovnané. Po dlhom outo-
vom vhadzovaní bol v šestnástke 
hostí na zem stiahnutý takmer 
dvojmetrový Pekár a z nariadenej 
penalty vyrovnal Slicho. Od tohto 
momentu si obe mužstvá dáva-
li v defenzíve väčší pozor a až do 
polčasu diváci vážnejšiu šancu 
nevideli. Po zmene strán začali 
domáci opäť náporom, ktorý však 
mnohokrát skončil na pozornom 

Hažerovi. Tomu popri kvalit-
ných zákrokoch dvakrát po-
mohla aj konštrukcia brány, 
začo mohli domáci následne 
pykať. Do brejkov vyrážajúci 
hostia spálili v rozmedzí 60. 
a 70. minúty tri vyložené prí-
ležitosti. Najprv sa od polovi-
ce ihriska rútil sám na bránu 
Demčo, onedlho na to po pri-
hrávke medzi obranu trestu-
hodne zahodil svoju príležitosť 
Burcák a v koncovke nepochodil 
ani unikajúci Homoľa. Rozhodujúci 
moment tak zákonite prišiel na 
druhej strane. V 76. minúte sa 
striedajúci Patrik Horňák poľahky 
pred šestnástkou otočil a presnou 
strelou k žrdi ukázal hosťujúcim 
útočníkom ako sa má zakončovať. 
V závere zápasu Stropkovčania sia-
hali aspoň po bode, no po osi Bilas 

CVČ Sabinov OPEN
CVČ Sabinov usporiadalo v sobotu 11.5. turnaj v rapid šachu 

pre mládež do 14 rokov, započítaný do celoslovenskej Grand Prix 
mládeže. Do turnaja sa prezentovalo 31 detí. Hralo sa na sedem 

kôl s časovým limitom 2x15 minút a hodnotili sa kategórie chlapcov a diev-
čat do 8, 11 a 14 rokov. Traja naši hráči sa vošli do prvej desiatky. Najviac sa 
darilo Adriánovi Mikitkovi, ktorý ako jediný porazil najvyššie nasadeného 
domáceho Patrika Kravca. Zaváhal však s klubovým kolegom Eduardom 
Paňkom a tak so ziskom 5,5 bodu obsadil druhú priečku celkového po-
radia. Edo skončil siedmy (4,5 b.), keď vo vyhranej pozícii prekročil časo-
vý limit a pripravil sa tak o medailové umiestnenie. Nedarilo sa Matúšovi 
Kotorovi, na ktorom sa prejavil mesačný tréningový výpadok a obsadil 10. 
miesto. 

Najlepší vo svojich kategóriách boli odmenení medailami 
a diplomami.

Kompletné výsledky a fotografie nájdete na www.stropkovsvidnik.
chess.sk

Najbližšie akcie
18.5. Majstrovstvá Košíc, záverečné kolo, turnaj Grand Prix mládeže.

ŠACH

– Homoľa  Demčo sa ku koncovke 
v bezprostrednej blízkosti nedostal 
Burcák, ktorému k presnému za-
končeniu chýbali centimetre. 

ŽK: Pavlík, Demčo 
Zostava: Hažer  Teraz, 

Zápotocký, Pavlík, Porkoláb, 
Vachaľ, Kovalčík, Bilas, Homoľa 
(86. Veselý), Potoma (24. Burcák), 
Demčo
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Úspechom bude každé umiestnenie do 5. miesta
Tri odložené jarné kolá padli 

futbalistom MŠK Tesla vhod. Nový 
tréner Igor Tabiš nastúpil k muž-
stvu len necelé tri týždne pred 
oficiálnym začiatkom jarnej časti 
súťaže a tak na zohrávanie nebolo 

veľa času. Stropkovčania napokon 
začali súťaž až 7. apríla a výsled-
ky ukázali, že prestávka mužstvu 
pomohla. Po úvodnej prehre 
v Sabinove potiahli päťzápasovú 
sériu bez prehry, z toho štyrikrát 
bodovali naplno. V posledných 

troch kolách však získali len bod za 
domácu remízu so Sninou. Napriek 
tomu je I. Tabiš po ôsmich jarných 
kolách spokojný. „Treba povedať, 
že nám pomohol odklad prvých 
kôl. Pravidelne trénovať sme za-

čali až 1. mar-
ca a do súťaže 
sme vstupo-
vali s obava-
mi. Klamal by 
som teda, ak 
by som pove-
dal, že ma náš 
nástup do jari 
neprekvapil . 
Funkciu tré-
nera som vzal 
s obavami, 
ako dať muž-
stvo dokopy 
a zachrániť 
pre Stropkov 
IV. ligu. Svojím 
prístupom ma 
chlapci prekva-
pili a výsledky 
sa dostavili. 
Spokojný teda 
som, aj keď si 
myslím, že sa 
dalo dosiah-
nuť aj viac. Ale 
to už by sme 

boli asi veľkí optimisti,“ zhodno-
til doterajšie pôsobenie svojho 
mužstva v IV. lige nový tréner. 
Bodové straty prišli až v posled-
ných zápasoch. Najprv doma so 
Sninou, nasledovali prehry vo 
Svidníku a Haniske. „Snina bola 

doteraz náš najkvalitnejší súper. 
Chlapci sa vypli k dobrému výko-
nu, no niekedy je to v športe tak, 
že mužstvo nehrá najlepšie a vy-
hrá, inokedy hrá lepšie a výsled-
kový efekt sa nedostaví. Takto 
to bolo aj v poslednom zápase 
v Haniske.“ 

Z jesenného kádra ostalo 
v mužstve 13 hráčov, preto si 
v niektorých zápasoch vypomohli 
aj s dorastencami. Jadro mužstva 
pristúpilo v záujme zachovania 
súťaže v meste i stabilizáciu klubu 
aj na nevýhodnejšie podmienky, 
za čo im patrí uznanie I. Tabiša. 
Pozitívnom je, že oklieštenému 
kádru sa vyhýbajú zranenia a bez 
väčších problémov prebieha aj 
tréningový proces. 

Do konca sezóny sa MŠK 
Tesla predstaví trikrát na ihris-
kách súperov, doma hostí lídra 
z Bardejovskej Novej Vsi a Barcu. 
„Vonku hráme v Giraltovciach 
a Sp. Podhradí, teda s mužstvami, 
ktoré bojujú o záchranu. Nebudú 
to ľahké zápasy, podobne ani 
doma s lídrom súťaže. Tomuto 
mužstvu však verím, preto sa ne-
obávam, aby sme nesplnili jarný 
cieľ – záchranu. Úspechom bude 
každé umiestnenie od piateho 
miesta vyššie,“ naznačil I. Tabiš. 
S vedením klubu sa v marci do-
hodol na 4mesačnej spolupráci. 
V čase nášho rozhovoru nevedel 
povedať, aká bude jeho ďalšia bu-
dúcnosť v materskom klube. 
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

18. 05. MUDr. Štefanovičová Mária Stropkov akad. Pavlova 323 054/ 749 1228
19. 05. MUDr. Štefanovičová Mária Stropkov akad. Pavlova 323 054/ 749 1228

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————
21. 2013 ————— ————— —————  20.5.- 26.5. ————— ————— —————
22. 2013 ————— 27.5. - 2.6. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2013 ————— —————  3.6.- 9.6. ————— ————— ————— —————
24. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.6. - 16.6.
25. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 17.6. - 23.6. —————
26. 2013 24.6. - 30.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2013 ————— ————— ————— —————    1.7.- 7.7. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

LA GIOIA
Mesto Stropkov: 17. 5. 2013 o 19.00 hod. v divadelnej sále
Vstupné v predpredaji 12, €, v deň koncertu 15, €
Predpredaj vstupeniek na OŠK č. dv. 41

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 Stropkov oznamuje, že 
dňa 23. 5. 2013 (štvrtok) o 14.00 hod. sa uskutoční výber 
žiakov do 5. ročníka, do triedy s 5 hodinovou týždennou 
dotáciou anglického jazyka v školskom roku 2013/2014. 
Písomná talentová skúška sa bude konať v pavilóne N (na 
poschodí v jazykovej učebni). 

Tešíme sa na Vašu účasť! Riaditeľstvo školy ZŠ Mlynská 697/7

Výber do jazykovej triedy

Rusínsky festival vyvrcholí 
víkendom plným folklóru
Novovzniknuté kultúrne pod-

ujatie – Rusínsky festival sa bude 
konať 20. – 26. mája vo Svidníku. 
V Stropkovskom Spektre sme 
v uplynulých dvoch týždňoch pred-
stavili jeho program od pondelka 
do piatka. Viac sa o víkendovom 
programe festivalu, ktorý bude pat-
riť predovšetkým folklóru a ktorým 
toto podujatie vyvrcholí, dozviete 
v nasledujúcich riadkoch.

Sobotu na Rusínskom festiva-
le otvorí premietanie v Rusínskom 
filmovom stane v areáli svidnícke-
ho amfiteátru. Po premietaní sa 
už na hlavnom pódiu amfiteátra 
predstaví folkloristická mládež – 
nádejní tanečníci z materských, 
základných a základných umelec-
kých škôl a detské folklórne súbory 
– Makovička, Jurošík a Jurko. Ďalej 
vystúpi mužská spevácka skupina 
Poračan, spevácka skupina Kečera, 
speváčka Mária Mačošková a ľudo-
vý zabávač Jožko Jožka. Sobotňajší 
večerný program bude pokračovať 

svojou tanečnou časťou, v ktorej 
uvidíme folklórne súbory Makovica 
a Čarnica. Absolútnym vyvrchole-
ním večera budú vystúpenia PUĽSu 
a folklórneho súboru Šarišan, ktorý 
na Rusínskom festivale pokrstí svoje 
najnovšie CD s rusínskymi piesňa-
mi. V závere programu roztancuje 
publikom tanečná skupina Partia so 
školou tanca.

 Program v nedeľu popoludní 
otvorí na svidníckom amfiteátri det-
ský folklórny súbor Chemloňáčik. 
Ďalej sa v programe predstavia 
folklórne súbory Chemlon, Topľan, 
Rozmarija s časťou premiérového 
programu – tancom Sníček a domá-
ce súbory Makovica a Makovička. 
Divácky najzaujímavejším bude 
premiérový program Obrazy z mi-
nulosti umeleckého súboru Lúčnica 
pod režisérskou taktovkou majstra 
Štefana Nosáľa. Rusínsky festival 
uzatvorí svojím vystúpením folklór-
na skupina Raslavičan.
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